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Marcuse és a diákok 

E számunkban részletet közlünk Herbert Marcuse Az egydimenziós em
ber című könyvéből. Mi késztetett e nehezen követhető és szerzője he
geli—marxi—freudi hatások alatt kialakult felfogását kifejező szemelvény 
közreadására? Marcuse népszerűsége a lázongó nyugat-európai diákok 
között? Sok vitát kiváltó előadása az UNESCO rendezte legutóbbi Marx
kollokviumon? E körülmények kétségtelenül szerepet játszottak, ám a 
választást elsősorban a mű szabta meg. Ha erős túlzásnak is tartom azt 
az értékelést, hogy Marcuse írása a „legfelforgatóbb könyv, amely az 
Egyesült-Államokban századunk folyamán megjelent" (Serge Mallet), 
kétségtelen, hogy Az egydimenziós e m b e r b e n kifejtett kritika a modern 
tőkés ipari társadalomról egyike a legeredetibbeknek. Nem értünk egyet 
Marcuse felfogásával és e könyv konklúziójával. Ez azonban nem 
akadályozhat meg bennünket abban, hogy — szerkesztői koncepciónkhoz 
híven — megismertessük a Korunk olvasóit azzal a gondolkodóval, akit 
a róla írt cikkek százaiban a nyugati diákifjúság bálványának, profétájá
nak neveznek. Becsületes vita, hiteles dialógus csakis szövegek alapján 
lehetséges, csakis így etikus. 

De mindenekelőtt mutassuk be Marcusét. A ma hetvenedik évét 
taposó filozófus Berlinben született és Freiburgban végezte irodalmi, böl
cseleti és szociológiai tanulmányait. Húszéves, amikor Németországban 
kitör a forradalom. Karl Liebknecht és Rosa Luxemburg meggyilko
lása után Marcuse kilép a szociáldemokrata pártból. Nem akar közössé
get vállalni azzal a szervezettel, amelynek egyik vezetője, Noske — a 
gyilkosok pártfogója. 1927-ben a Gesellschaft című folyóirat filozófiai 
szerkesztője. Gondolkodására — vallomása szerint — A tőke és Marx 
ifjúkori irásai gyakorolták a legmélyebb hatást. A hitlerizmus elől Svájc
ba, majd Franciaországba menekül, ahol a „frankfurti iskola" többi kép
viselőjével (Adorno, Horckheimer) újra kiadja a Zeitschrift für Sozial
forschung című folyóiratot. 1937-ben az Egyesült Államokban telepedik 
le, de míg barátai a háború után visszatérnek Frankfurtba, ő Ameriká
ban marad. Több ottani egyetemen tanít, az utóbbi időben az év leg
nagyobb részét Kaliforniában tölti, s onnan jár megtartani előadásait a 
nyugat-berlini egyetemre. Két legismertebb műve az Erosz és civilizá
ció (1955) és a már említett könyv, amely 1964-ben jelent meg Boston
ban. 

Nem olvastam az Erosz és civilizációt, ezért tájékoztatásul csak 
annyit mondhatok róla, hogy könyvében Marcuse is megkísérli a mar-



xizmus és a freudizmus összeegyeztetését. Látja viszont, hogy a pszicho
analitikus terápia végső soron be akarja illeszteni a beteg egyént a 
beteg civilizációba, i l letve úgy kívánja az előbbit gyógyítani, hogy elvi
selhetővé teszi létét a civilizáció részeseként. 

A beteg civilizáció — Marcuse számára — az úgynevezett fogyasztó 
társadalom. Az egydimenziós emberben Marcuse több síkon elemzi azo
kat a módszereket, amelyekkel e társadalom vezető erői menteni igye
keznek a történelmileg túlhaladott kapitalizmust. 

A fogyasztó társadalom urai totális hatalomra törnek az egyének 
fölött. Céljukat az emberekkel való manipulációval, a fogyasztás útján 
történő integrálásukkal szándékoznak elérni. A társadalom tagjainak 
nevelő kondicionálása nem enged helyet semmilyen bírálatnak vagy el
lenállásnak. Ez a társadalom bekebelezi, a maga céljaira hasznosítja az 
egyének vágyait és aspirációit. A kultúr-ipar, a tömegtájékoztatási esz
közök kommercializálják az irodalmi és művészeti alkotásokat, megfoszt
ják őket eredeti jelentésüktől. Ezek az alkotások is arra szolgálnak a ma-
nipulálóknak, hogy profitot hajtsanak és lehetővé tegyék a kizsákmá
nyoló rendszer zavartalan működését. (Ezt a jelenséget elemzi szemel
vényünk is, amelyben Marcuse azt vázolja, hogyan válik a magas kul
túra bekebelezésével és kommercializálásával egydimenziójúvá a fo
gyasztó társadalom műveltsége.) Ebben a modern társadalomban 
háttérbe szorul a nyílt erőszak alkalmazása, a fogyasztásban elidegenedő 
munkás maga is beilleszkedik a rendszerbe. Éppen ezért Marcuse nem 
hisz a nyugati országok munkásosztályának vezetése alatt kibontakozó 
szocialista forradalomban. Könyvének borúlátó következtetése így szól: 
„Kemény csak a reménytelenek számára létezik." 

Az említett Marx-kollokviumon Marcuse kifejtette, hogy napjaink
ban robbanó forradalmi energiák csak a „peremrétegekben", a gyarmati 
népekben, a gettók színesbőrű lakosaiban, a lumpenproletariátusban és 
végül a diákságban gyűltek fel. Ők azok a reménytelenek, akiknek elé
gedetlensége és lázadása megdöntheti a tőkésrendszert. 

Kétségtelen, hogy Marcuse elemzése az egydimenziós társadalom
ról és emberéről sok találó megfigyelést és valós diagnózist tartalmaz. 
A fogyasztó társadalom marxista bírálói nem is nélkülözhetik ezeket a 
megállapitásokat, még ha ezotérikus — keveseknek szóló — megfogalma
zásuk meg is neheziti felhasználásukat. Nem fogadhatjuk azonban el 
Marcuse végletes, pesszimista nézeteit a forradalom erőiről. Nem vitat
juk, hogy a neokapitalizmus társadalompolitikájának sikerült-e átme
netileg megtévesztenie a munkásság bizonyos csoportjait. Több ország
ban (és különböző mértékben) ez az integrálódás valóban megfigyelhető. 
Nem vonjuk természetesen kétségbe a gyarmati népek, a gettó-lakosok 
és a fiatal értelmiség nagy forradalmi képességeit sem. Hiszen éppen 
Lenin elévülhetetlen érdemei közé tartozik a gyarmati-nemzeti forra
dalmi mozgalmak történelmi szerepének és a nyugati munkásmozgalom
mal való egybekapcsolásuk szükségességének a felismerése. Elméleti 
szempontból azonban indokolatlan a forradalom katalizátorainak az a 
leszűkített sémája, amely nem számol a modern kapitalizmus mély ellent
mondásainak dialektikájával és azokkal a folyamatokkal, amelyek előbb 
vagy utóbb újra galvanizálni fogják a munkásosztály forradalmi ener
giáit. 



Marcuse marxista bírálói (Roger Garaudy, André Gorz) kimutat
ták, hogy a német filozófus következtetései elhamarkodottak. Ha a fe j 
lett nyugati országok munkásságának bizonyos rétegeiben lassabban is 
tudatosul annak szükségessége, hogy forradalmi úton oldják meg a mű
szaki fejlődés és a technika tőkés felhasználása között feszülő ellent
mondást, a strukturális reformok követelése már egyre nagyobb töme
geket mozgósít. A Marx-kollokviumon tartott vitaelőadásában Garaudy 
kénytelen volt leszögezni: „Ha a negativitást csupán a peremrétegekben 
keressük, gyengítjük a forradalmi erőket. Ezért Marcuse tételei nem 
járulnak hozzá az elemzés elmélyítéséhez, hanem zavart okoznak." 

Még meg sem száradt a nyomdafesték az elméleti vitáról szóló tu
dósításokon, amikor maga a valóság is rácáfolt Marcuséra. A francia dol
gozók általános sztrájkjára gondolok. E küzdelem megmutatta, hogy a 
francia munkásságban is hatalmas forradalmi potenciák szunnyadnak. 
A franciaországi, nyugat-németországi, olaszországi és spanyolországi 
megmozdulások arról tanúskodnak, hogy a diákok és a munkások köve
telései egyértelműen a neokapitalista társadalom és annak vezető rétegei 
ellen irányulnak. A kétkezi és a szellemi dolgozók harca most sem 
választható el egymástól. Eredményt csak közös, egybehangolt és egy
séges fellépésük érhet el. 

Serge Mallett Marcuséról írt cikkében (Le Nouvel Observateur, V. 
8—14.) találóan jegyzi meg, hogy a lázongó értelmiségi ifjúság tudatában 
érthető módon élénk visszhangra leltek a német filozófus tételei a fo
gyasztó társadalom totális jellegéről az egyének manipulálásáról, az al
kotó energiák kommercializálásáról és a reménytelenek felkeléséről. Ez 
azonban nem jelenti azt, hogy a nyugat-európai diákmegmozdulások ki
váltója Az egydimenziós ember szerzője volna. Tény, hogy Rudi Dut-
schke és hívei mesterüknek tekintik Marcusét, a mai diákharcok tár
sadalmi képlete és jelentése viszont sokkal összetettebb és mélyebb, 
semhogy ezt a jelenséget egyetlen, szellemi tényezőre lehetne vissza
vezetni. 

Ha megpróbálnók általánosítani a nyugati diákmozgalmakból leszűrhe
tő tanulságokat, azt mondhatnók, hogy a nyugati egyetemi ifjúság harcá
ban sajátosan keverednek a kifejezetten szakmai jellegű követelések a fo
gyasztó társadalom elembertelenedett, elidegenedett valóságával szem
ben kitörő tiltakozásokkal. A professzionális célok: az egyetem demokra
tikus reformja, a társadalmi diszkrimináció teljes felszámolása. A diák
ság véget akar vetni a szakemberek képzésében és alkalmazásában ér
vényesülő technokrata irányzatoknak. Az egyetemi oktatás menetébe 
való beleszólás jogát követeli. 

Az alma mater falain belül folyó harcnak össztársadalmi vonatko
zásai vannak. A radikális diákság felfogása szerint az egyetem a polgári 
társadalom egyik legfontosabb intézménye s éppen ezért a forradalmi 
átalakításáért kibontakozó küzdelem végső soron ama társadalom ellen 
fordul, amelynek ez az egyetem a kifejezése. A nagy diákmegmozdulások 
páratlan történelmi-politikai jelentőségét és újszerűségét éppen abban 
jelölhetnők meg, hogy bennük azoknak a dühös fiataloknak az elkese
redettsége és szenvedélyes tiltakozása jut kifejezésre, akik már nem 
elégszenek meg részletmegoldásokkal, hanem felvetik az egyéni-társa
dalmi élet alapvető problémáit. E sztrájkoló, tüntető barikádokat emelő, 
egyetemi épületeket elfoglaló és utcai harcokat próvokáló ifjúság szá-



mára nem jelenthet kielégítő eredményt, ha küzdelmével csupán azt érné 
el, hogy a — több vonatkozásban — megkövesedett, anakronisztikus nyu
gat-európai egyetemi oktatást korszerűsítenék. Az amerikai egyetemek 
többsége már ilyen modern intézmény, diákságuk mégis elégedetlen, 
mégis mozgolódik. 

Sokkal többről van itt szó. Ez a fiatalság nem akar abba bele
törődni, hogy szülei eszménytelen, sivár életét élje. Az élet tartalmát 
már nem kizárólag a fogyasztásban, a pénzkeresésben látja. Hol va
gyunk már a háború utáni évek „szkeptikus nemzedéké"-től? Az új ge
neráció eszményeket keres, magasabb cél és tartalom után kutat, amiért 
érdemes élni, sőt — ha kell — meg is halni. Jelszavaik és tételeik ezt 
a törekvést tükrözik: „ . . . a mi forradalmunk szocialista és kulturális 
jellegű lesz, lehetővé akarjuk tenni az ember számára, hogy önmaga le
hessen." „Visszautasítjuk a fogyasztó tár sada lmat . . . Fogyasztani kell, 
de csak azt, amit elhatározásunk alapján megtermelünk." A lázongó if
júság nem hajlandó tehát felcserélni a tömegeket éhséggel fenyegető 
társadalmat egy olyannal, amelyben rájuk gyilkos unalom leselkedik. 
Az emberi méltóság, a felelősség, a közügyekben való tevőleges rész
vétel nemes igénye munkál az értelmiségi elitben. Ez az új , felemelő 
és lelkesitő mozzanat határozza meg harcának mély humanista jellegét! 

A nyugati ifjúság mozgalmának ezek az emberi-erkölcsi tar-
talmai egybehangzanak azokkal a munkáskövetelésekkel, amelyek nem 
csupán magasabb bérek és más gazdasági engedmények elérésére irá
nyulnak, hanem hangot adnak a mai munkás emberi szükségleteinek 
is. Ez a munkás már nem akar egyszerű alkatrész lenni egy mások ál
tal irányított hatalmas. lélektelen gépezetben. Már nem fogadja el, hogy 
passzív tárgy, manipulált eszköz legyen a tőkés és állama kezében. Nem 
csupán joban — emberibben is szeretne élni. A fejlett munkás az üzemi
gazdasági életbe való beleszólás jogát, a társadalmi demokratizmus ki
szélesítését és elmélyítését követeli minden vonatkozásban. 

A kétkezi és a szellemi dolgozók új , egységes harci frontja kialaku
lóban, erősödőben van, noha zavaró tényezők még fékezik a folyamatot. 
A diákság mozgalmainak ártó felelőtlen, túlzó megnyilvánulásokra, i l 
letve a hagyományos munkásszervezetek nehézkességére, rutinjára gon
dolok. 

Tény azonban, hogy a mai szociális megmozdulásokban a nyugati 
diákság új , kezdeményező szerepet játszik, s erre fel kell figyelniök azok
nak, akik a nyugati társadalmat vizsgálják. Az egyetemi ifjúság harca 
új fejezetet nyit a haladó mozgalmak történetében és egyben az értel
miség szociológiájában is. 



L o g o s z és e thosz k r ó n i k a 
Athanase Joja a k a d é m i k u s új könyve* egész sor 

t a n u l m á n y t és cikket foglal magába , ame lyek a lo
gikára, az e t ikára , a filozófia á l ta lános kérdéseire , a 
a fi lozófiatörténetre, a t u d o m á n y o k és a k u l t ú r a filo
zófiájára vonatkozó p r o b l é m á k a t é r in tenek. 

Míg a Logikai tanulmányok (I. kötet 1960, II. kö
tet 19C6) az egységes logika és a meta logika é r t e lme
zésének, v i s szaszármaz ta tásának és felépí tésének sub 
specie dialecticae m o d e r n módozata i t t a r t a lmaz ták , 
belei l lesztve Arisztotelészt is ennek a l á t á s m ó d n a k a 
kere tébe , addig az új köte tben t a lá lha tó t a n u l m á 
nyok n e m tek in the tők csupán bizonyos logikai szem
lélet kifej tésének, h a n e m i n k á b b az ember i gondol
kodás- tör ténet bizonyos p i l lana ta i d ia lekt ikus m a 
gyaráza tának . A könyv egy k iemelkedő marx i s t a gon
dolkodó kr i t ika i medi tác ió ja a filozófia időszerű kér
déseiről. 

Az első t a n u l m á n y az á l ta lános filozófia és a he l 
lén ethosz koord iná tá iban — Athanase Joja a görög 
nyelv és a klasszikus k u l t ú r a k i tűnő ismerője — a 
sztoikus formális logikának a sztoikus filozófiai gon
dolkodás és gyakor la t más területeivel való kapcso
la tá t fejtegeti, f igyelembe véve a megha tá rozo t t t á r 
sada lmi- tö r téne lmi összefüggéseket. R á m u t a t a he l 
lén és a római egyetemesség ko rának e l l en tmondá
sosságára, f igyelmeztet a logika, a fizika és az e t ika 
kapcsola tá ra . A sztoicizmus, az ep ikure izmus és az 
arisztotelészi felfogás közötti — bizonyos szempontból 
he terogén — inter ferenciák adva vannak , s A thanase 
Jo ja a k a d é m i k u s ér te lmezésében „az ember iség er 
kölcsi t u d a t a k i a l aku lásának egyik m o m e n t u m á t j e 
l e n t i k . . . egy olyan m o m e n t u m o t , ame ly fe lmagasz-
ta l ja az absztrakt észt, me lyben a Logosz és Ethosz 
egybeolvadt" . 

A második t a n u l m á n y az egyetemes, egyedi és sa
já tos közötti vélet len kapcsola t szofisztikus é r t e lme
zésének logikai vizsgálata és u g y a n a k k o r filozófiai 
e lmélkedés az „ugyanaz és más" , az „azonos és kü
lönböző" d ia lekt iká ja fölött. 

Az a vita, amelye t a szerző Koriszkosz avagy a 
szofisztikus játék c ímű t a n u l m á n y á b a n folytat, az 
egyetemes és az egyedi v i szonyának kérdésével fog
lalkozik, s ezt m ind a meta logika , m i n d az ontoló
gia egyik a lapvető p r o b l é m á j á n a k tekint i . 

Jo ja a k a d é m i k u s m á r a Logikai tanulmányok II . 
kö te tében is hosszasan foglalkozott a logikai- isme
re te lméle t i ve le já róva l az e lea iak filozófiájában, e 
könyve Az eleaiak és a logika c ímű t a n u l m á n y á b a n 
pedig a Pa rmen idész h i rde t t e megismerés h á r o m ú t 
já t vizsgálja meg : az abszolút tévedést — a Nemlé t 
szükségszerűen létezik: a héraklei toszi tévedés t — a 
Lét és a Nemlé t azonos az egyetemes fo lyamatban 
s a lá tszat ú t já t — a dolgok úgy vannak , ahogy je -
lenség-jel legükben e lő t tünk megje lennek (tádo-
kounta) 

Az eleai Pa rmen idész jelentőségét a szerző Arisz
totelészhez és Hérakle i toszhoz hasonl í tva mérlegel i . 

* Athanase Joja. Logos şi ethos. Biblioteca de fi
lozofie şi sociologie. Bucureşti, 1967. 

A FIPRESCI április má
sodik felében megrendezett ha
gyományos milánói kollokviu
mán a film és a televízió vi
szonyát vették vizsgálat alá 
több mint húsz ország kritiku
sainak, film- és tv-szakembe-
reinek részvételével. Az el
hangzott hat referátum (köz
tük a román televíziót képvi
selő Ecaterina Oproiué is), va
lamint a hozzájuk kapcsolódó 
viták a két művészeti ág szá
mos problémáját vetették fel 
(esztétikai jellegük megítélésé
nek, egymásra való hatásuk
nak, a tv-film műfajainak, a 
tv-filmgyártásnak, a tv-kri-
tikának a kérdéseit). Ezek kö
zött a legtöbbet vitatott: léte
zik-e külön tv-film, sajátos al
kotási problémákkal, külön 
nyelvvel, műfaji szabályokkal, 
eljárásokkal? 

Egyértelmű és végleges meg-
oldás nem született, de a vi
tákban számos kérdésben ke
rültek közelebb a résztvevők a 
televízió művészi sajátosságai
nak tisztázásához, a közönség
gel való viszonyának megvilá
gításához. Érdekes és tovább
vitelre érdemes gondolatok 
születtek a tv- és mozifilm vi
szonyának megvilágítására a 
miniatúra és a táblakép kö
zötti viszony párhuzamba állí
tásával, hasznosak voltak azok 
a megállapítások, amelyek a 
tv-közönség otthoni, intim 
környezetének s a tv-film ki-
fejezésformáinak viszonyára 
vonatkoztak. Az eredmények 
inkább a távlatok nyitásában 
mutatkoztak meg, az eljöven
dő vizsgálódások feladatköré
nek kijelölésében s ez érthető 
is, ha a tv „életkorát" a mo
ziéval összehasonlítjuk. 

A tv sok problémája még a 
jövőé, de ebben megoldásuk 
optimista szemlélete is rejlik. 
„Ha ma nincs is a tv-nek spe
ciális nyelvezete — állapította 
meg az egyik résztvevő —, 
holnap talán művészet lesz. A 
filmet sem lehet annak alap-



krónika 

ján értékelni, amilyen Lu
mière idejében volt. A tv még 
nem fedezte fel a maga 
Chaplinjét. De néhány újdon
ságot máris hozott: az otthoni 
fogyasztót, az egy személynek 
szóló látványt, az őszinteség 
igényét... A televízió új 
klímát teremtett a kultúra 
megértéséhez " 

Az élete végén Ameriká
ban élt nagy angol író Aldous 
Huxley kétezer levelét gyűj
tötte össze Grover Smith, a 
Duke egyetem tanára, ama 
meghatalmazás alapján, melyet 
1963-ban az író akkor még 
élő özvegyétől kapott. A leve
lek Huxley etoni középiskolai 
meg oxfordi egyetemi tanul
mányainak korát, újságírósko-
dásának kezdetét, ezt köve
tően az ún. „antik regények" 
tour-de-force szakaszát — be
leértve A végzet báb já t éká - t is 
(Point Counte r Point) —, vagy
is írói működésének első pe
riódusát ölelik fel. Végül, a 
harmadik rész, a kaliforniai 
csoport, életének utolsó tíz 
évét tükrözi, amikor növekvő 
érdeklődést tanúsított az or
vostudomány és a miszticiz
mus iránt. E korszakból szár
mazó leveleit tartják a legér
dekesebbeknek, már azért is, 
mert bennük sokat foglalkozik 
a meszkálin kábítószerről 
szerzett tapasztalataival, és el
ítéli azt a nagy publicitást, 
amelyet Nyugaton, különösen 
Amerikában ennek a meszkál-
kaktuszból nyert kábítószernek 
és hasonlóknak biztosítanak. 
A levelek rövidesen The Lett
res of Aldous Hux ley címen 
jelennek meg Angliában. 

Az írók jegyzetfüzeteit 
sokáig csak a kutatók ismer
ték és tanulmányozták, s azt 
tartották, hogy a bennük fog
lalt feljegyzések, töredékes 

Majd miu t án sajátos, eredet i , logikai és filozófiai 
szempontból jól megalapozot tan ér te lmezi az e lea iak 
nézete inek tényleges szerepét, r á t é r a n n a k vizsgála
tára , mit j e len tenek az eleaiak a logika és a filozó
fia tö r téne te számára . Pa rmen idész jóhiszeműen „úgy 
vél te — ál lapí t ja meg Joja a k a d é m i k u s —, hogy lo
g iká jának alapjai a rea l i tás tö rvényén nyugszanak, 
. . . n á l a az elvont azonosság elve a nem-e l l en tmondás 
elve i r á n y á b a n f e j l ő d i k . . . " és ő az egyetlen Szókra
tész előtti gondolkodó, aki felvetet te azt a p rob lémát , 
amely Heidegger szerint „a metaf izika a lapve tő p r o b 
lémája — mié r t létezik v a l a m i és miér t n e m inkább 
semmi?" . Az eleaiak rendel te tése az — a m i n t ez a 
r o m á n logikus vé leményéből k i tűn ik —, „hogy ők 
min tegy a logika e lőtör téneté t a lkot ják", P a r m e n i 
dész nevéhez fűződik „az azonosság és az e l len tmon
dás e lvének zseniális és fel tűnést keltő felfedezése", 
s ob initio logikus volt . 

Hasonló érdeklődést t anús í t Jo ja a k a d é m i k u s P a r 
menidész t an í tványa , az eleai iskola egy más ik kép
viselője, Zénon i r án t is. Azt vizsgálja, mi lyen m é r 
tékben tek in the tő Zénon — ahogyan Arisztotelész 
mondja — a d ia lekt ika fel ta lálójának, pon tosabban 
az abszurd ra való r eduká lá s segítségével tö r ténő fi
lozófiai érvelés, következésképp a valószínű logikája 
fel ta lálójának. A szerző Zénon felfogásának főbb ve 
tüle te i t elemezve, ezeket Arisztotelészhez és az eleai 
filozófia modern tör ténésze inek nézeteihez viszonyít
ja, végül ér tékel i Zénon szerepét a logika és a fi
lozófia továbbfej lesztésében. Vizsgálódásai t így össze
gezi: „a valószínű filozófiai fejtegetés — a t u d o m á 
nyos a lkotáshoz szükséges munkaeszköz , amely örök
re az eleai Zénon nevéhez kapcsolódik." 

Joggal állítja Joja, hogy „a logika k o r u n k köz
pont i problémája" , mivel „a t u d o m á n y szédületes 
f e j l ő d é s e . . . logikai és metodológiai zsákutcába ve 
zet." Ha f igyelembe vesszük hasonlóan jól mega la 
pozott ki jelentései t („A logikatör ténet n e m csupán 
egy erudíció-forma, h a n e m a szisztemat ikus logika 
egyik ér tékes segédeszköze i s . . . Ha a logikát ané l 
kül a k a r n ó k előadni , hogy u t a l n á n k tör téne tére , j e 
lenlegi p rob lemat iká ja belső t e rmésze tének meg n e m 
értését kockázta tnók") , akkor megér t jük azt a k ü 
lönleges érdeklődést , melyet a jeles r o m á n gondolko
dó az egységes logika megte remtése — a xynosz 
logosz fel tárása — felé i rányuló mozzana toknak szen
tel. 

Az új köte tében foglalt í r ásokban Jo ja lényegében 
ugyanaz t tűzi ki céljául, min t a Logikai tanulmá
nyokban. A t á rgya l t kötet t a n u l m á n y a i körü l mégis 
ki kell eme lnünk a Héraklei tosz e t ikájáról és logiká
járól , va l amin t az ar ró l a módról szóló í rását , aho
gyan Engels a formális logika tör ténet iségét é r t e l 
mezte . 

Ha igaz az — márped ig ké t ségbevonha ta t l anu l 
igaz —, hogy „az arisztotelészi m ű n e m csupán a 
logika tö r t éne tének egy egyszerű szakasza, h a n e m 
va lamive l t öbb : a logika modern t u d o m á n y á b a n m a 
is ak t ívan és ha t ékonyan jelen van, akkor ezt a 
tényt csak azzal a fluiditással, mozgékonysággal , a l 
kotó e l len tmondássa l é r the t jük meg, ame ly H é r a k 
leitosz kozmikus l á tásmódjá t á that ja" . Ezért hangsú
lyozza: „Fokozott érdeklődéssel kell ú j r a Hérak le i 
tosz felé fordulnunk, mivel az ő gondolkodásmódjá-



n a k t anu lmányozása igen hasznos akkor , amikor 
hosszú kü lönvá lás u t á n a gondolkodás logikája és a 
lét logikája ú j ra egymás felé közelednek." 

Ebben a t a n u l m á n y b a n , aká r a sztoikusokkal fog
lalkozóban, Joja a k a d é m i k u s olyan elvi kérdéseket 
v e t fel, melyeket a többi gondolkodónak e lmélkedés 
t á rgyáu l ajánl . Az igazság (alétheia) é r t e lmének on
tológiai megközel í tésére gondolunk elsősorban, amely 
az ógörögben többet je lent , m i n t Veritas vagy Wahr
heit. A hangsúlyozot t gondolat n e m gyaní to t t ada lé 
koka t t a r t a lmaz a filológiai, filozófiai, logikai és on
tológiai vizsgálat számára . 

Meg kell e m l í t e n ü n k egy más ik kiemelést is, ame ly 
ké rdés fo rmájában t a lá lha tó : „Vajon a logika meg
szűnik-e új. l á t á smódok felé fe j lődni?" Ez a ké rdés 
nek a meta teór ia s íkján végrehaj to t t megközel í tése 
szükségességét vet i fel, ami lehetővé t enné számunk
r a a n n a k ku ta tásá t , hogy mi a t u d o m á n y és melyek 
rendszerezésének módozata i . S mindez A tudomá
nyok rendszerezéséről c ímet viselő tudománylogika i , 
módszer tan i és tudományfi lozófiai t a n u l m á n y b a n in
d í tványozo t t i r ányvona lak a lapján . Egy ilyen p r o b 
léma felvetődése a mai filozófus és tudós vizsgáló
dásának azt az igényét muta t j a , hogy fel tár ják „a 
t u d o m á n y egységét a különböző t u d o m á n y o k t ö m e 
gében". Az ebben a t a n u l m á n y b a n foglalt e l járás 
(amelyet Román ia Szocialista Köz tá rsaság Akadémiá 
j á n a k 1967-ben rendeze t t ko l lokv iumán is b e m u t a 
tott) biztosít ja a ma rx i s t a d ia lek t ika helyes megkö
zelítését (A marxista dialektikára vonatkozóan). 

A kérdés t megmagya rázva leszögezi, hogy azér t van 
ez így, m e r t a „marx i s t a d ia lekt ika megér tése a 
gondolkodás (a logosz kifejeződése az e thoszban, 
vagyis az ember i , a t á r sada lmi) é r t e lmének és meg
va lós í t ásának tudományos megközel í tésére kötelez 
egy objekt ív módszer síkján, ame ly a tényektől azok 
kapcsolatai , törvényei felé ha lad — így j á r t el Marx , 
Engels és Lenin is a m a g a korában" . Ebben a t a 
n u l m á n y b a n a szerzőt m i n d a n n a k a logikai-formális 
é r t e lme foglalkoztatja, ami t a dolgok igazságára 
u ta lva kifejezünk, ugyanakko r n e m kerül i el figyel
m é t a t udományos ku ta t á s metodológiai é r t e lme sem, 
mivel mind a két oldal be le tar toz ik az igazság meg
közelítő k ia lak í tásába , és egy olyan módszer a lka l 
mazásá t követeli meg, ame lynek „ha tékonysága az 
ob jek t ív-d ia lek t ikus va lóságban gyökerezik". 

Hogy Jo ja a k a d é m i k u s szüntelen Arisztotelészre 
h iva tkozik — aká r a sztoikus, az eleai vagy a hé rak -
leitoszi szakaszt vizsgálja, a k á r a formális logika tör
téne lmi é r te lmével vagy a t u d o m á n y o k rendszerezé
sével és a ma rx i s t a d ia lek t ikával foglalkozik —, n e m 
meglepő. Nem azért , m e r t a jeles r o m á n logikus a 
„stagir iai" m ű v é n e k egyik legalaposabb ismerője, ha 
n e m m e r t egy marx i s t a gondolkodónál ezt t e r m é 
szetesnek kell t ek in tenünk . Ez csendül ki megál la 
pí tásából , amely szerint „Arisztotelész formális és 
univerzál is l o g i k á j a . . . szükséges m a r a d a m a t e m a 
t ika i logika bámula tos fejlődése el lenére , mivel a 
reál is gondolkodási fo lyamatokat t anu lmányozza , s 
abból a filozófiai feltételezésből indul ki, hogy a 
gondolkodás az objekt ív valóságot tükrözi , t ehá t az 
igazság a lapvető fogalmát veszi a lapul" . 

A nagyon gazdag logikai i smere tek b i r t okában 
J o j a akadémikus be já rha t j a olyan k u l t ú r á k sajátos 

k r ó n i k a 
voltuknál fogva nemigen tart
hatnak számot nagyobb nép
szerűségre, ugyanis alapos el
mélyedést, a Mű részletekbe 
menő ismeretét igényelik. Az 
utóbbi időben azonban, úgy 
látszik, megváltozott a hely
zet, s az olvasó bejelentette 
igényét az alkotók műhelytit
kainak ismeretére, fürkészésé-
re. Leonardo da Vinci vázlat
füzeteiben műalkotások csí
rái, tudományos ötletek, vizs
gálódások izgalmas dokumen
tumai váltak közismertté. 
Goethe hátrahagyott jegyzetei 
sok tekintetben gazdagították 
a művészetéről és világnézeté
ről alkotott képünket. Jókai 
„emlékkönyvei", 27 noteszbe 
foglalt feljegyzései között nem
csak műveihez készített érté
kes jegyzeteket találunk, ha
nem olyan, látszólag köznapi 
jelentéktelenségű feljegyzése
ket is, amelyek bevilágítanak 
az író érdeklődési körébe, bel
ső világába. 

Mihai Eminescu jegyzetfüze
tei mind ez ideig kiadatlanok, 
s a 44 füzetet kitöltő feljegy
zés-anyagot csak a kutatók 
némelyike használta fel. A 
feljegyzések iskolai tanulmá
nyainak anyagára, olvasmá
nyaira vonatkoznak, akadnak 
közöttük latin nyelvgyakorla
tok, feljegyzések a mosásba 
adott fehérneműről, fogalmaz
ványok, iskolai matematikai 
feladványok, fordítás-részletek 
Kantból, versek, gondolatok. 
Érdekességük az anyag összes
ségében van, hiszen az olvasó 
kellő türelemmel és szeretet
tel sokkal inkább elmélyedhet 
maid általuk a nagy költő vi
lágában, mint ha csak ver
seit, prózai műveit ismeri. Az 
élő ember tárul fel belőlük a 
maga mindennapi foglalatossá
gai közevette, érdeklődésének 
alakulásában. Érthető az a 
lelkesedés, amellyel e jegyzet
füzetek közkinccsé tételét sür
geti a Gazeta l i t e ra ră cikkíró
ja, Constantin Noica. 



t éka 
A magyar nyelv történeti

etimológiai szótára 
I. kötet (A—Gy) 

A kolozsvári egyetem egy
kori végzettje, Benkő Loránd 
szerkesztette hatalmas nyelv
történeti kiadvány az utóbbi 
évek magyar tudományos éle
tének egyik legkiemelkedőbb 
eredménye. A munkát, amely
nek első kötetét most kezünk
ben tartjuk, három kötetre 
tervezik, és valószínűleg több 
mint másfél évtized múlva fe
jezik majd be. Ez lesz az első 
nagyszabású és a magyar szó
kincs egészére kiterjedő etimo
lógiai szótár. A tervek szerint 
mintegy 12 000 szócikkben 
több mint 60 000 szó történeté
ről és eredetéről tájékoztatja 
majd az érdeklődőket. Nem
csak a nyelvész szakemberek 
számára nélkülözhetetlen, ha
nem mindazok is haszonnal 
lapozgathatják, akiket érdekel 
szavaink eredete, nyelvünk 
múltja. (Akadémiai Kiadó, 
1968.) 

Saeculum Weltgeschichte 

A nagynevű nyugatnémet 
történeti folyóirat, a Saecu lum 
tizenöt kötetre tervezett világ
történetének végre, hosszú elő
készületek után, megjelent a 
négy első kötete. A kötetek és 
a fejezetek, bár különböző 
szerzők munkái, mégis vala
mennyit egységes történelmi 
felfogás és elv hatja át. Ezek 
közül a szerkesztő bizottság 
különösen kettőnek az érvé
nyesítését tartotta elengedhe
tetlennek: az ún. „érintkezési 
elvet" és a történelem társa
dalmi és szellemi meghatáro
zottságának eszméjét. Az 
előbbi szerint a világtörténe
lem kulcskérdését a kultúrák 
találkozása és szétválása je
lenti, a második minden kor
ban azonos tematikai keretet 
tételez fel, amelybe a kornak 
az emberről és istenről, a föld-

világát, amelyek az ember i gondolkodás egye temes
ségéhez Vezethetnek, a k á r a sz toikusokra vagy ele-
a i ak ra utal , a k á r a r o m á n gondolkodást és szel lemi
séget vizsgálja. Az á l ta lános logikáról és filozófiáról 
az antropológia és a k u l t ú r a filozófiájának ké rdésé re 
tö r ténő á tmene t — a kötet utolsó két t a n u l m á n y á 
ban — te rmésze tesnek tűnik . 

A r o m á n filozófia tö r téne téve l foglalkozó í rás azt 
a megfelelést ku ta t j a és mu ta t j a ki végkövetkez te té 
seiben, me ly „a r o m á n nép realista, megfontol t és 
vi lágosságot szerető j e l l e m e . . . és a r o m á n filozófia 
ésszerű és rea l i s ta jel lege között fennáll" . Ez a t a 
n u l m á n y — mely a r o m á n gondolkodás tö r téne te filo
zófiai á tgondo lásának elvi i smer te tése — egész sor 
je lentős elmélet i és módszer tan i u tas í tás t t a r t a l maz 
a filozófiai gondolkodás síkján kifejeződő r o m á n 
szellem helyes megközel í tésére . Ta lán még ennél i s 
többet , azt, hogyan kel lene tudományosan megalkotn i 
a r o m á n filozófiai gondolkodás tör téne té t . 

Ha ugyanis igaz, hogy „a r o m á n nép szellemi p r o 
filja eredet i leg a Görögország, Róma, Bizánc t e r e m 
te t te logosz lá tókörében gyökerezik, akkor m e g m a 
gyarázha tó az arisztotelészi t an je lenléte és á l l andó
sága a r o m á n gondolkodásban. Eredettől fogva m e g 
magya rázha tó az ember i mél tóság et ikája, a r o m á n 
k u l t ú r a kozmikus és antropológiai kicsengésű e r e d 
ménye i az i rodalom, a képzőművészet , a zene, a filo
zófia t e r é n . . . Nem hatásról , h a n e m i n k á b b a d á k 
római ethosz és logosz, va l amin t a r o m á n valóság 
és szubsztancia k i a l aku lásának évszázados t ö r t éne t e 
közötti in ter ferenciáró l v a n szó". Hangsú lyoznunk 
kell, hogy e két t a n u l m á n y révén — amelyeke t a 
közönség m á r a Logosz és ethosz c ímű köte tben v a l ó 
közlésüket megelőzően is ismert , és amelyek é lénk 
v isszhangra t a lá l t ak a hazai filozófiai és ku l tu rá l i s 
közvé leményben — Joja a k a d é m i k u s meghi rde t i a 
r o m á n n é p szellemi é r téke inek ku ta tás i p rogramjá t , 
á m teljesen más koord iná tákban , m i n t ami lyenekke l 
olyan filozófusoknál és tör ténészeknél t a l á lkozha tunk , 
min t C. R. Motru , D. Drăghicescu, M. Vulcănescu , 
C. Noica, Lucian Blaga. 

Új kötetével Jo ja a k a d é m i k u s n a g y m é r t é k b e n hoz 
zájárul a r o m á n filozófiai t u d a t formálódásához és 
fejlődéséhez. M u n k á i n a k o lvasásakor b á m u l a t t a l tölt 
el szabatossága és az igazságnak legjobban megfelelő 
kifejezésmód meg te remtése ; ezt mé ly reha tó klasszi
kus művel t ség és az oly sokat v i ta to t t gondolat i 
p r o b l é m á k b a n va ló biztos tá jékozódás te t te lehetővé. 

Vale r iu S t r e inu 

A z ú j í t ó k s z o c i o l ó g i á j a 

A Szociológiai ku t a t á soknak szinte k imer í the te t l en 
lehetőségei v a n n a k . Tá r sada lmi va lóságunk igen b o 
nyolul t , s a ma i szinten végzet t hazai szociológiai 
vizsgálódások még csak a t á r sada lmi kérdések igen 
kis részét helyezték a szociológus-kémcsőbe vegy-



e lemzés céljából. A „még n e m elemzet t"-ből — eb
ből a tengerből — kiválasz tani azt a cseppet, amely 
va lóban érdekes , időszerű, és főleg a t á r sada lmi 
hasznosság szempont jából egyál ta lán n e m közömbös 
következte tések lehetőségét sej te tni : egymagában is 
félsiker. A Mihai l Cernea felelős szerkesztő i r ány í t á 
sáva l í ródot t és egy nagyobb kol lekt íva m u n k á j á t 
p rezen tá ló könyv* az ú j í tómozgalom szociológiai vo
na tkozása i ró l m á r t émavá lá sz t á sában is jelzi ezt a 
félsikert . S a nagy körül tekintésse l és appa rá tus sa l 
végzett vizsgálódás biztosít ja a s iker más ik felének 
nagy részét is. 

A munkaközösség jól koord iná l t had i r endben , egy
séges harc i t ak t ikáva l , a különböző fegyvernemek 
— stat iszt ikai le írás , összehasonlí tás , inter jú , anké t 
— együt tműködésével , a megfelelő had i t echn ika — 
az ada tok feldolgozásához szükséges a p p a r á t u s — 
b i r tokában az üzemekben az ú j í tómozga lommal fog
lalkozók és m a g u k az új í tók ak t ív t ámoga tásáva l s 
a hadműve l e t ek t e rü le t ének t é rben és időben tör
ténő pontos e lha tá ro lásáva l ind í to t ta meg a szocioló
giai p rob l éma meghód í t á sá ra i r ányu ló akciót . A h a d i 
t e r v kidolgozásakor f igyelembe ve t ték az eddigi (vi
lágviszonyla tban is elég gyér) t apasz ta la toka t . A t á 
m a d á s t f rontá l isnak is nevezhet jük, ugyanis az or
szág üzemeiben t evékenykedő új í tók széles sávjá t 
felölelték, n e m is beszélve ar ró l , hogy az összeha
sonlí tások a globális munkaközösségeket — mintegy 
33 000 dolgozót — is vizsgálat i kö rükbe von ták . (Ezt 
a h a t a l m a s m u n k á t ny i lván csakis az összesített ada 
tok b i r t okában levő központi in tézmények segítségé
vel lehe te t t elvégezni.) 

A renge teg a d a t és összefüggés, összehasonlí tás és 
következte tés b e m u t a t á s á n vörös fonálként húzódik 
végig egy igen egyszerű gondola t : az újí tó is ember. 
Jogos a kérdés , m ié r t szükséges ezt az evidens tézist 
i lyen nagy erőfeszítéssel s ennyi o ldal ról igazolni. A 
fá radság n e m veszet t ká rba . A tétel (amely egyéb
k é n t i lyen megfogalmazásban n e m je lentkezik a 
könyvben , de mégis az egész fe lmérésnek az éltető 
e leme) két vona tkozásban is lényegbevágó: egyrészt, 
az újító ember, n e m pedig „superember" , aki r e n d k í 
vü l i képességei r évén a közrendűektő l elszigetelt 
kasztot alkot , másrészt , az új í tó ember, n e m pedig 
i ra tcsomó. 

Az első oldalt meggyőzően m u t a t j á k b e a szerzők. 
Az új í táshoz szükséges tényezők számbavé te lekor pél
dául az új í tók saját megí té lése szer int n e m a kü lön
leges műszak i tehetség a döntő, h a n e m m i n d e n e k 
előtt a magas képesí tés és a hosszas m u n k a t a p a s z t a 
lat. S jel lemző, hogy a n e m újí tó m u n k á s o k nagy 
tömegei is ezt a két u tóbbi feltételt jelölik meg a l a p 
vetőnek. A tehetséget n e m lehet „beszerezni", a m a 
gas képesí tés és a gazdag tapasz ta la t azonban a 
dolgozók nagy tömegei s zámára is e lérhetők. Vagyis 
az újitó és n e m újí tó közötti ha t á r s ávoka t n e m első
sorban va lami lyen, az á l ta lánostól e l térő adot tság 

* Mihail Cernea — Marin Micu — Victoria Du
mitrescu: Mişcarea inovatorilor. Studiu sociologic. 
Editura politică, Bucureşti, 1967. 

t éka 
ről és a világegyetemről val
lott felfogása, tudományos és 
technikai ismeretei, uralmi 
formái, gazdasági, társadalmi 
rendszerei, irodalma, művésze
te tartoznak bele. A műben a 
kultúr- és a szellemtörténet el
vei érvényesülnek, bár a gaz
dasági és a társadalmi kérdé
sek sem maradnak a háttér
ben. Az első kötet az ember 
kialakulásától kezdve, „az 
első magas kultúrák" megjele
néséig, a második a római bi
rodalom koráig terjedő idő
szakot, a harmadik és a ne
gyedik a világvallások kiala
kulásának korát, vagyis a 
III—XI. századot tárgyalja. 
(Herder, F r e ibu rg — Basel — 
Wien, I — 1965, I I — 1966, 
I I I—IV — 1967.) 

Vintilă Mihăilescu 

Geografia teoret ică 

Néhány év óta örvendetesen 
megélénkült földrajzi szakiro
dalmunk területe. A korszerű, 
színvonalas egyetemi és főisko
lai tankönyvek mellett egymás 
után látnak napvilágot a ko
moly tudományos igényű táj-
monográfiák, földrajzi kézi
könyvek, tudományos módszer
tani munkák. Vintilă Mihăi
lescu Délkelet i K á r p á t o k 
(Carpaţii sud-estici) című ki
tűnő munkája után most az 
Elmélet i földrajz (Geografie 
teoretică) terjedelmes kötetét 
tehetjük könyvespolcunkra. A 
könyv azok számára íródott, 
akik a földrajztudományok
kal kapcsolatos általános el
méleti álláspontok iránt ér
deklődnek. A 254 oldalas mun
ka a földrajz mint tudomány 
legfontosabb ismeretelméleti 
kérdéseit egy kötetben foglal
ja össze, miközben egységes 
áttekintést nyújt a földrajztu
dományok rendszeréről, azok 
kutatási módszertanáról . Ö r ö m 
mel hívjuk fel rá minden 
földrajztanár figyelmét: nem 



t éka 
egyszeri olvasásra, hanem gya
kori tanulmányozásra való 
könyv (Edi tura Academiei , 
1968.) 

Győri János 

Ápri ly Lajos 

Az Arcok és va l lomások 
újabb kötete a XX. századi 
magyar líra egyik népszerű, 
vonzó egyéniségének állít em
léket; Áprily Lajos életútját 
követi nyomon a brassói Hosz-
szú utcától a Kútvölgyi kórhá
zig. Feleleveníti a Parajdon és 
Kolozsvárt töltött diákéveket, 
megidézi a havasi séták él
ményeit, a nagyenyedi tanító
éveket, a költőnek a kolozsvári 
Ellenzéknél , majd az Erdélyi 
Hel ikonnál vállalt szerkesztői 
munkáját, azokat az éveket, 
melyek a költő fejlődésének 
gyümölcsöző vagy éppen med
dő szakaszait jelentették. A 
kis tanulmánykötet — mind
össze 186 lap — változatos, 
gazdag képanyaggal hozza em
berközelbe irodalmunk egyik 
legrokonszenvesebb lírikusát. 
(Szépirodalmi Kiadó, 1967.) 

Palocsay Zsigmond 

Kakukkfuvo la 

Már címével is emlékeztet 
ez a szép kiállítású (Árkossy 
István fantázianyitó, még
is tartásos kollázsaival dí
szített) verskötet a két év
vel ezelőtti indulásra: a 
Forrás-sorozatban megjelent 
Kórémuzs ika szintén a szerző 
kettős ihletforrását, a termé
szetet és a zenét idézte olva
sói tudatunkba. A közben el
telt évek azonban nemcsak bi
zonyos lehiggadást hoztak eb
ben az érdekes, nem-minden
napi költészetben, hanem a 
társadalmi lét és tudat, a fe
lelősség világosabb távlatait 
is. A Tévedsz, mester , az Á t 
szerelve, A hét bükkfa levé l 

húzza meg, s ezek a vá laszvona lak nagyon is v i 
szonylagosak. A szerző egyik é r d e m e az, hogy a szo
cial izmus körü lménye i között t ömegmére tűvé váló 
ú j í tómozgalomnak ezt a sajátosságát sok szempontbó l 
tudatosí t ják, s anélkül , hogy az újítók érdemei t , ké 
pességeit csökkentenék, bemuta t j ák : n e m fel té t lenül 
a születéssel szerzett tehetség-előjogok a ján ló leve le 
a l ap ján lehet bekerü ln i a köznapi - rendkívü l i e m b e 
rek kasz tnak n e m is nevezhető tá rsaságába . 

De ott van a más ik oldal is: az újító a „szuper" 
e lhagyásával nagyon is ember, n e m egyszerű i k t a t ó 
szám vagy aktacsomó. A könyv más ik é rdeme en 
nek a gyakorla t i je lentőségű gondola tnak ugyancsak 
sokré tű a lá támasz tása . Az új í tómozgalom té rhód í 
tása tek in te tében n e m közömbös az, hogy e folya
m a t szubjektív, emberi o lda lá ra sokkal több f igyel
me t fordí tsanak. Az igazság ugyanis az, hogy gyak
r a n i n k á b b e tevékenység objekt iv izá lható tárgya, 
n e m pedig az objekt ivizáló alany ke rü l a figyelem 
központjába. Az új í tással in tézményes í te t t fo rmában 
foglalkozó műszaki kab ine tek rendszer in t akkor kez
denek foglalkozni az újí tással , amikor az m á r tú l ju 
tot t a te rv fázisán, amikor i ra tcsomó fo rmájában 
„nyoma van" . A szerzők m i n d e n kétséget k izá rva 
igazolják az objekt ivizál t új í tás gazdasági h a t é k o n y 
ságát, nemzetgazdasági ér tékét . Nagyobb é r d e m ü k 
viszont az, hogy kiemel ik a szubjektív tényezők sze
repét is ebben a fo lyamatban . 

Ennek a lap ján körvonalazódik az ú j í tómozgalom 
egyik szociológiailag, filozófiailag és pszichológiailag 
még n e m k imer í tően elemzet t e l l en tmondása : az új í 
tás lényegében spontán, szubjektív hozzájárulásból 
fakadó tevékenység, de ugyanakko r szervezett for
mában , intézmény — a műszak i kab ine t — i r á n y í 
tásáva l folyik. A spontán, a szubjekt ív a vé le t lensze
rű t te rmel i ki, a szervezett pedig a t e rvszerűen v é g 
bemenőnek , a szükségszerűnek az út já t egyenget i . 
összeegyezte the tő-e a ket tő, lehe t -e tervszerű a s p o n 
tán, irányítható-e a szubjektív? A szerzők, ané lkü l , 
hogy a végleges válasz igényével l épnének fel, a 
konkré tumok b i r t okában meggyőzően é rve lnek a m e l 
lett, hogy e két oldal összhangban lehet . 

» 

A dicséretes kezdeményezés , a pontos és n a g y a r á 
nyú fe lmérés s a meggyőző érvelés n e m zárja ki, 
hogy az olvasóban bizonyos ké rdések tá rgya lása k a p 
csán n e m e r ü l n e fel h iányérze t . A szerzők zsinór
m é r t é k k é n t jelölik meg azt a követe lményt , hogy a z 
üzemek új í tással kapcsolatos k imuta tása i , s z á m a d a 
tai mögöt t meg kell l á tn i az ember t . A „számok 
mögött ot t az e m b e r " elvet azonban saját e lemezé
seikben n e m mind ig a lka lmazzák következetesen, 
gyakran e lu ra lkodnak a személyte lení te t t számszerű 
összefüggések, holot t lehetőség nyí lot t az egyes e m 
ber közelebb hozására is. (Nem segít ezen az sem, 
hogy ú j í tó -por t réka t is megrajzolnak.) 

N e m t a r t j uk indokol tnak , hogy az ú j í tómozgalom 
kiszélesedésében je lentkező nehézségeket röv idke fe
jezetben külön tá rgyal ják , s ezzel azt a benyomás t 
kelt ik, m i n t h a csupán ezek az akadályozó tényezők 



működnének . A könyv egyébként számos más feje
zetben elszórtan elég sok további fékező e lemet is 
bemuta t , 

A szerzők m i n d e n köntörfa lazás né lkü l n y ú l n a k 
(nem az eml í te t t fejezetben) olyan nega t ív je lensé
gekhez is, min t ami lyenek pé ldáu l az ú j í tásba „be-
t á r su l á s " visszásságai, a csak a l á í r á sukka l rész tvevő 
f ikt ív-társszerzők esetei. Az ilyen e lvszerűt len k a p 
csolatok fékező jel legét azonban n e m ár to t t vo lna 
több oldalról bemuta tn i . Hogy csak egyetlen össze
függésre u t a l junk : a szerzők m á s helyen e lemzik 
azokat a nehézségeket , amelyekbe az új í tók ú j í t ásuk 
megvalós í tásakor ü tköznek (a ra jzok és a pro to t ípus 
elkészítése, számítások) . Vajon a két kérdés között 
n incs kapcsolat , a „be tá rsu lók" n e m haszná l ják-e ki 
ezeket a nehézségeket? 

Az ú j í tómozgalomnak v a n n a k más visszásságai is, 
ame lyek a szociológus-kollektíva f igyelmének p e r e 
m é r e kerül tek , vagy még oda sem. Vajon a műszaki 
fejlesztéssel h iva tásszerűen foglalkozók — ak iknek 
min tegy a „ n o r m á j u k b a n " v a n az új í tás — n é h a egy 
kis „csúsztatással" n e m teszik-e a külön j a v a d a l m a 
zott új í tások dossziéi közé azokat a műszaki tökéle
tesítést szolgáló le í rásokat , ame lyek elkészítése funk
c ió juknál fogva egyébként is fe lada tuk? Az i lyen kér 
dések a laposabb elemzése hasznosan kiegészí tet te 
volna ezt a szociológiai t anu lmány t , 

Az ú j í tómozgalomban k ia laku l t ember i kapcsola tok 
erkölcsi o lda lának a megvi lág í tásáva l á l t a l ában a d ó 
sok m a r a d t a k a szerzők. Holot t pé ldáu l a f ikt ív- társ 
paraz i t i zmusa , az információt e l re j tő egyén önzése, 
a nyerészkedésér t be tá r su ló a lany menta l i tása , az 
e lvtelen összeköttetések keresése az új í tás s ikere 
é rdekében n e m csupán az új í tómozgalom ballasztja, 
h a n e m egyben e l í té lendő erkölcsi m a g a t a r t á s is. 

Végül h a d d eml í t sünk meg olyan ny i tva hagyot t 
kérdést , amely a „be n e m ava to t t akban" fe lmerül 
het. Ak inek vajmi kevés műszak i i smere te van , az is 
tudja, hogy új í tani főleg ot t kell , ahol lehet . Az újí
tás feltételezi a kevésbé tökéletest, amelye t tökéle
tesebbé lehet tenni . Pusz tán csak a logikára t ámasz 
kodva is meg lehe t á l l ap í tan i : a b b a n az üzemben , 
ame ly a v i lág technika l egmagasabb szintjén áll, sok
kal kevesebb lehetőség v a n az új í tásra , m i n t abban , 
ahol a műszaki e l járások számos javí tás t igényelnek. 
Vajon az új í tások s z á m á n a k a növekedése milyen 
összefüggésben van ezzel a fordí tot t a r á n n y a l (ma
gasabb műszaki szint — kevesebb új í tás)? A szerzők 
a pe r spek t ívák szemponjából n e m fogalmaznak meg 
pontos választ e r re a kérdésre . 

A szocializmus „a ranya lap já ró l " — az új í tómozga
lomról — írt szociológiai ér tekezés m i n d e n ny i tva 
hagyot t és részben megoldot t p rob lémá ja e l lenére 
hasznos tá jékozta tás t nyú j t nemcsak a szociológia 
szakembere inek, h a n e m az üzemek, vá l la la tok veze
tőségének is a r r a vonatkozóan, hogy mit kell még 
tenni ennek az a r anybáz i snak a növeléséér t . 

Balázs Sándor 

t é k a 
szerzője túllát már erdőn-me-
zőn, és ezt a gondolati több
letet meg is tudja láttatni ve
lünk. ( I rodalmi Könyvk iadó , 
1968.) 

Marcel Saraş 

Mijloacele tehnice 
audio-vizuale 

A technikai eszközök foko
zottabb felhasználása gyökeres 
változást ígér a nyelvoktatás
ban. A hagyományos-verbális 
módszereket nemsokára már 
csak klasszikus íróink művei
ből tudjuk reprodukálni; a 
korszerű tudomány meghatá
rozta mai eljárásaink a beszélt 
nyelv strukturális felfogásán 
és napjaink gyermeklélektani 
kutatásain alapszanak. Ezek 
jórészt az audio-vizuális esz
közök használatában öltenek 
testet. Saraş, a kérdés egyik 
legjobb hazai ismerője, bősé
ges nemzetközi könyvészetre 
támaszkodva ismerteti a nyel
vészeti laboratóriumok műkö
désének elvi és berendezésé
nek gyakorlati kérdéseit. 
Könnyen gyümölcsöztethető 
útbaigazítást ad a technikai 
eszközöknek a hagyományos 
oktatásban való felhasználásá
ra. A bőséges francia és angol 
nyelvi példák, a programozás 
kezdeti lépéseinek leírása nö
veli a könyv hasznosságát. 
(Edi tura didact ică şi pedago
gică, é. n.) 

Sinka István 

Mesterek utcája 

Testi kórral küzdő, nagybe
teg költő küldi üzenetét olva
sóihoz a felszabadulás utáni 
harmadik kötetében. Újabb 
írásainak K o n d u l a h a r a n g v i 
r ág című ciklusa az egykori 
szalontai fekete bojtár keser
ves ifjúságát, a pásztorok sa
nyarú sorsát, nemkülönben 
dacosságát és lázadásba fordu
lását idézi. „Emlékeim kérik 



t é k a E r k ö l c s i m é r t é k : a v a l ó s á g 
(Megjegyzések az irodalmi riportról) 

tőlem — az évek, s ím, itt 
adom" — s felsorakoznak a 
népköltészetbe oltott, korszerű 
verselésű friss alkotásaiban az 
„álmok, pillangók, ábrándok, 
emberek". A könyv háromne
gyed részét egy verses elbe
szélés, a néprajzi leírás hűsé
gét és a ballada izgalmát, szép
ségét eqyaránt megcsillantó 
Mesterek utcája tölti ki. Akár
csak lírájában, itt is egy 
múltba tűnő világnak, a falu 
szegénysorán sínylődő kézmű
veseknek, éhes inasoknak, ál
modozó segédeknek és a hoz
zájuk hasonlóan nehéz életű, 
munkájú kisiparosoknak állít 
felejthetetlen emléket. (Magve
tő, 1967.) 

G. Balogh Attila 

Gesztenyék és ecetfák 

Fiatal kolozsvári író első 
novelláskönyve ez az új For
rás-kötet, ennek ellenére ki
alakult, határozott lelki sajá
tosságokkal rendelkező egyé
niségnek érezzük. Nem a külső 
világ eseményeit, történeteit 
tárja elénk — az egyénekben 
zajló lelki folyamatok izgatják. 
Azért ír, mert le akarja vet
kőzni a lelkében felgyülemlő 
szorongásokat, gátlásokat. Fi
guráinak alapvető problémája 
az. életbe való beilleszkedés. 
Az alkotói tudatosság és a 
mögötte rejtőző, szinte aggá
lyosságig menő erkölcsi fele
lősségérzet emeli ki G. Balogh 
Attilát legfiatalabb írótársai 
közül. Határozott arcélű, lé
lektani kutatásra hajlamos, 
meleg erkölcsiségű írót ígér ez 
az első könyv. ( I rodalmi 
Könyvkiadó , 1968.) 

Fekete Gyula 

Csördülő ég 

A kétszeres József Attila-dí
jas író legújabb regénye új 
szemszögből igyekszik megkö
zelíteni a nyilas korszak vég-

Kísérletezés és új í tás jelszavai tól hangos eszten
dők óta i roda lmunk . A l í r ában polgárjogot nye r t a 
képzet társ í tások szabadsága; a nove l lába bevonu l t az 
egyén és valóság még föloldatlan e l l en tmondása i t t u 
datosí tó groteszk, a leíró, elbeszélő e lemek mellet t 
a j e lkép-ha tásokra törő l í ra iság; a regényben az idő 
ha t á ra i a lelki tör ténések mozgás ta r t amához igazod
tak, a pé ldáza t -é r tékű cse lekmény az ember i össze
ütközések á l ta lános et ikai t a r t a lma i t egyenrangús í -
tot ta közvetlen t á r s ada lmi vona tkozása ikka l — hogy 
csak a l eg inkább szembeötlő e r edményeke t eml í t sem. 
A kísér le tezésnek ezt a lázát — ha a k a d t a k is e lke
rü lhe te t len túlzásai — az egészséges növekedés 
anyagcseré je fűtöt te; leszámolás volt ez egy végső 
köve tkezményeiben epigonizmust h i rde tő esztét ikai 
no rmarendsze r re l , s formavi lága — j ava pé ldá iban 
lega lább — visszahódí to t ta az i roda lom ősi jogai t : az 
igazság keresésének szenvedélyét , f e lmuta t á sának 
megrendü l t áh í ta tá t . 

Mindez köztudomású. Meglepő azonban , hogy e tö 
rekvésektől a „ leg igazmondóbb" műfaj m a r a d t úgy
szólván é r in te t l en : az i roda lmi r iport , amely a fá
rasztó kísérletezés, t éma- és formakeresés helyet t a 
kénye lmesebb k imúlás t választot ta . Erről meggyőződ
ni elég egy futó e l lenőrzés: 1967-ben az Igaz Szó 
egyetlen r ipor to t sem közölt; a K o r u n k b a n — amely
ben a filozófia és a s zak tudományok e redménye i t 
népszerűs í tő c ikkek mel le t t a r ipor t je lenlé te csak 
a lka lmi — természe tesen n e m az i rodalmi , h a n e m 
a tudományos , szociológiai hangvé te lű r ipor t az u ra l 
kodó; az Utunk pedig (melyet i rodalmi he t i lap vol ta 
e műfaj ápolására l eg inkább kötelezne) ugyanebben 
az évben 52 számában t izenöt r i po r tná l többet n e m 
közölt. (A „Szülőföld"-pályázat nagyrészt más műfaj i 
igényű í rása i t n e m számítom, a k á r c s a k nap i l ap j a ink 
r ipor t ja i t ; ez u tóbb iaka t — a kifej tendő gondola t 
mene t é r t e lmében — egyedi ese tekre vonatkozó tu 
dósí tás- je l legük mia t t vá lasz to t t am el „ i roda lmi" 
iker tes tvérüktől . ) 

Az a lább iak t ehá t n e m j e l en the tnek számbavéte l t . 
Csak megkísé r lem — a rende lkezésemre álló gyér 
számú pé lda a lap ján — vázolni , hogy mié r t nem — 
vagy csak részben i rodalmi é r t ék e műfaj c ímkéjé 
vel je lentkező í rások zöme, s hogy mi lyen sajátos 
fe ladatkör m a r a d betöl te t lenül e műfaj ho l tponton 
rekedésével . 

* 
Az i rodalmi r ipor to t a dokumentáris szépirodalom 

kategór iá jába szokás sorolni : dokumentá r i s , m e r t a 
valóság tényeiről tesz hi te les bizonyságot, és szépiro
dalom, m e r t e t ényanyagot művészi fo rmában , írói 
mondan iva ló t szolgálva ál l í t ja az olvasó elé. A r i 
por t e ké ta rcúságá t azonban szerzőink legtöbbje v a 
lami összeadási műve l e tnek véli , ame lynek során a 
t ények „szürkeségéhez" hozzá kell adni az i rodalom 
„színességét". 



A legkényelmesebb megoldása ennek a számtani 
a l apműve le tnek a l í rai (gyakrabban csak l í r a inak 
szánt) r ipor t ; a Kilencszáz ifjúmunkás szerzője, Mikó 
Ervin pé ldáu l (Utunk, 1967. j a n u á r 6) meglá togat ja a 
galaci kohászat i kombiná to t , összeírja a rávona tkozó 
legá l ta lánosabb adatokat , s l í rai ha t á s r a törő tá jké
pet sző közéjük, min t a befejezés: „Másnap lehul l 
az első hó. Vad szél süvölt , befúj ja fehérrel a várost , 
va t tafüggöny lobog a D u n a fölött, a tél beköl tözik az 
u tcákra , a t e rekre , a házak közé. Odak inn az ép í tő
te lepen mindenk i a he lyén van . Fenn a m a g a s b a n 
kavargó hópe lyhek ö rvényében n y o m u l n a k m i n d fel
j ebb az ép í tőá l lványokon a k o h ó é p í t ő k . . . " Amely 
le lkesedés kétségte lenül i roda lmi célt szolgál: az ép í 
tők hero izmusáró l a k a r képet adni . Ez a kép azon
b a n anny i r a p lakátszerű , hogy a m u n k a az á l lvá
nyokon, a metsző téli szélben, „kavargó hópe lyhek 
ö rvényében" — valóságos majá l i snak tűnik . A he
lyenkén t felvi l lantot t p o r t r é k b a n is az i roda lmiság 
legfontosabb ismérve , az e m b e r r e i rányuló figyelem 
s ikkad el : „álla a lá kötöt t füles sapkájából éppen 
csak a keskeny, mongolvágású szempár vi l lan elő" 
— írja az egyik br igádosról , s a r ipor te r lega lább 
ebben „ténytisztelő"; ha csak ennyi t lát belőle, mié r t 
írjon többe t? Ugyanez a. „műfaji t u d a t h a s a d á s " m u n 
kál Szilágyi I s tván Befejezetlen t e remtésében (Utunk, 
1967. augusztus 18) is; a r ipo r t e rnek megvan a maga 
p e n z u m a — bizonyos számú adato t kell közölnie a 
galaci kombiná t ró l —, s ezt „olvasmányossá" igyek
szik tenni egy olyan hangula t -kere t te l , amely a maga 
konvencionál i s kel lékeivel bá rme ly ik hasonló m u n k a 
te lepre bízvást a lka lmazha tó . 

Ezt az összeadási műve le te t fé l reér tésnek mondot 
tam, a r ipor t í rás legjobb hagyománya i ugyanis ny i l 
vánva lóan bizonyít ják, hogy a r ipor t i roda imisága 
n e m a t ények e l lenére valósul meg, h a n e m éppen 
á l ta luk ; a jó r ipor t éppen azál ta l lesz i rodalmi , hogy 
tényeket közöl. Hogy visszatér jek az idézett galaci 
pé ldá ra : ha a r ipor te r n e m le lkendezne az épí tők hő
siességéről, h a n e m egyszerűen közölné, hogy h á n y 
fok a h ideg (Celsiusban), h á n y m/sec sebességgel fúj 
az a bizonyos „fullánkos cr ivăţ" , majd puszta kísér
l e tképp megpróbá lna két óra hosszat dolgozni az 
á l lványokon, s le í rná, hogyan érzi magá t közben, az 
egésznek a végén pedig közölné összehasonl í táskép
pen, hogy milyen éghaj lat i v iszontagságoknak és fi
zikai e rőp róbáknak van ki téve egy dél i-sarki időjá
rás -ku ta tó , akkor ezek a tények az idézett l í r áná l 
sokkal meggyőzőbben b izonyí tanák a he ly tá l lás fér
fiasságát. (Az a jánlot t módszer kü lönben n e m ú j ; m e 
legebb égöv alat t , de ezt a lka lmaz ta pé ldául He
m i n g w a y is Az öreg halász és a tengerben — meg
lepő i rodalmi hatással.) Persze, e módszer megköve
telné, hogy az ember — kit egy ha jdan i költő „a 
poézis első t á rgyá" -nak nevezet t — maga is e lőlép
jen a tények rang já ra . „Az épüle t belső t e rében jó
kora t emp lom férne el kupolástul , tornyostul . I lyen 
mére tek mel le t t n e m csoda, ha alig vehetők észre a 
b a r n a műanyags isakos emberek" — írja Szilágyi. S 
r ipor t ja végén: „Ha pedig ezek a r o p p a n t csarnokok, 
a hazai mode rn nagy ipa r elsőszülöttei saját merész 
vonalaik szer int a lakí t ják, formál ják megépítőiket , 

téka 
napjait — részleges sikerrel. 
A budai temető védelmére 
összetoldozott csonka zászlóalj 
parancsnokának kinevezik 
Skultéthy Gábor polgári isko
lai magyar—történelem tanárt 
mint régi nyilast. Mindenki 
menteni próbálja bőrét, az 
összeomlás nyilvánvaló, a ta

nár mégsem hajlandó tudomást 
venni a valóságról, fanatiku
san hisz eszményei diadalá
ban. Sorsa — egészen az értel
metlen halálig — kitűnően 
példázza, ahogyan az alapjá
ban véve rendes, lelkiismere
tes, jóhiszemű kispolgár ke
gyetlen, vérengző fenevaddá 
válik, ha egy olyan eszmét 

tűz zászlajára, mint a fasizmus. 
(Szépirodalmi Könyvk iadó , 
1967.) 

Friedrich Dürrenmatt 

Drámák 

Fölötte kockázatos vállalko
zás az utókor nevében jósolni, 
ítélkezni egyes, még alkotó 
írói nagyságok utóélete felől. 
Mégis, ma legalábbis úgy tű
nik, nyugodtan megállapíthat
juk, hogy századunk 50-es, 
60-as évei drámairodalmának 
reprezentánsa a svájci Dür
renmatt. Egy évtizede hódítot
ta meg nálunk is a színpadot 
és az olvasóközönséget egy
aránt. 

Gyűjteményes kötete 5 leg
ismertebb színpadi müvét tar
talmazza: A nagy Romulus , 
Angya l szállt le Babi lonba, Az 
öreg hölgy látogatása, A fizi
kusok, A meteor című történelmi és jelenkori komédiát. 

Dürrenmatt sikerének „tit
ka" az, hogy korunk legége
tőbb intellektuális és erkölcsi 
problémáit szólaltatja meg 
modern s mégis ezer szállal az 
elődei eljárásaihoz kapcsolódó, 
a mai néző és olvasó számára 
közérthető formában. Korunk 
nagy színpadismerőjének zü
richi gyűjteménye, amely a 



téka 
jelen fordításkötet alapjául 
szolgált, a Kömedien címet 
viseli, nem véletlenül. „Dür
renmatt az a bohócsapkát öl-
tött próféta, aki lankadatlanul 
hirdeti Ninive pusztulását" — 
írja a magyar kiadás utósza-
vában Ungvári Tamás. (Eu
rópa, 1967.) 

Claude Mauriac 

Fele j tés 

François Mauriac, a mai 
francia irodalom egyik legki
emelkedőbb alakja, jól ismert 
a magyar olvasó számára. Fia, 
Claude Mauriac, kisregényével 
a francia prózairodalom érde
kes és tehetséges kísérletező
jeként mutatkozik be. E kü
lönös „lélektani detektívre-
gényben" egy személyben je
lentkezik a nyomozó, a tettes, 
a kommentáló író s az olvasó 
— csak formailag különíti el 
őket Mauriac, helyenként két
vagy háromhasábos tördeléssel. 
Az eljárás, amint az utószó 
szerzője. Bajomi Lázár Endre 
írja, „lelki cinéma vérité" mód
szert idéz. A fő „cselekmény
szál" a nyomozás az időben, a 
harc a feledéssel s az erre for
dított szellemi és lelki erőfe
szítés, az idő szerkezetének 
boncolgatása. Nemhiába mond
ja a főhős: „Csak egy téma 
van: az idő." Claude Mauriac 
kísérletének fontosságát talán 
éppen a Proust óta központi 
jelentőségűnek érzett idő-kér
dés tovább-boncolása jelzi. 
(Európa, 1968.) 

Zaharia Stancu 

Mezít láb 

Ez a regény központi helyet 
foglal el a mai román próza 
kiemelkedő egyéniségének mű
vében: lírája, korábbi epikája 
ezt készíti elő, s az író az első 
megjelenés (1949) óta is mind
egyre visszatér azóta a XX. 

úgy tíz, húsz esztendő mú lva nehezen vá l l a lkozha 
t u n k arra , hogy képzelet te l fölérjük ennek az új 
r a jnak akkor i á lmai t ." I t t van a r ipor t e l temetve! 
— m o n d a n á m a közmondás u t á n szabadon, mer t e lő
ször is a szerző a je len á lma i t sem igen igyekszik 
í r á sában „képzelet tel fölérni", másrész t e ek a „meg-
épí tők" nyi lván nemcsak a tíz, húsz évnyi jövőben 
fognak formálódni , h a n e m a tíz, húsz évnyi m ú l t 
hoz képest formálódtak is. A különbségek a m u n 
kabér t , az é le tszínvonalat , a munkav i szonyoka t t ük 
röző s ta t isz t ikákon mérhe tők , v a n azonban, ami t 
semmilyen s ta t iszt ika sem mér : az ember erkölcsi 
tar tása , életfelfogása, belső igényei, boldogsága vagy 
elégedet lensége — ehhez kell az írói látás, ez az, 
ami t a tényekből , a t ények nye lvén ki kel lene bon
tan ia a r ipor te rnek . 

Persze, n e m a jelenlegi munkamódsze r r e l : „A r e n 
de lkezésemre álló idő kevésnek b i z o n y u l t . . . alig i s 
szá l lha t t am ki a gépkocsiból." Mint köz tudomású, 
Egon Erwin Kisch n e m ezzel a sietséggel é r d e m e l t e 
ki a „száguldó r ipor t e r " nevet ! 

* 
Tények nyelvéről szól tam az előbb, s szere tném 

a szót jelzőhöz kötn i : szociográfiai t ényekre gondol 
tam, vagy a t ények szociográfiai szemléletére . 

Amirő l a r ipor t ír, az lehet termelés i , népességi , 
művelődés i vagy egyéb ada t — i roda lmivá a k k o r vá 
lik, h a a maga tényszerűségével ember i v iszonyokat 
testesí t vagy ha tá roz meg, h a ada tból szociográfiai 
ada lékká vál ik. A d a l é k k á — tehá t önmagán t ú l m u 
ta tó é rvényűvé . Az i roda lmi r ipor t a t ények funk
ciójában különbözik h í r lap i ősétől. A r ipor t e rede t i 
leg beszámolót — m a i b b szóval tudósí tás t — je lent ; 
t ények helyszíni megfigyelésen a lapuló közlését. A 
tény itt ö n m a g á b a n ismeretgazdagí tó , ok ta tó v a g y 
szórakoztató — tartalma a r i po r tnak . Az i roda lmi 
r ipo r tban a t ény formaelemmé vá l ik — a n n y i b a n 
érdekes , a m e n n y i b e n ember i je l lemek és sorsok vi l 
l annak fel benne (az egyénre m u t a t ó „ábrázoló" funk
ció!), s a m e n n y i b e n a m a g a különösségével e lá ru l 
va l ami t a t á r sada lom á l ta lános s t ruk túrá já ró l , ame ly 
ből véte te t t (a t á r s a d a l o m r a m u t a t ó á l ta lánosí tó , m e g 
ismerő funkció!) 

Amely ik r i po r t - ada tnak n incs ilyen ember i - t á r s a 
dalmi megismerés t szolgáló funkciója, az éppolyan 
í ráshiba , min t a rossz r í m vagy a fölösleges jelző. 

Ami persze n e m az ada tok bőségét, gazdagságát 
akar ja kifogásolni. Szilágyi I s tván Tanügyiek gondja 
falun c ímű í r ásában (Utunk, 1967. márc ius 24) k i tűnő 
prob léma- lá tássa l v i l lant p i l l ana tképeke t a falusi 
ér te lmiségi életfeltételeiről s ezen keresztül a falu 
művelődési é le tének megolda t lan kérdéseiről . Néhol 
még s ta t iszt ikaszerű ada tsor ra l , á l ta lános következ te
tésekkel is kísér le tezik. Hogy következtetései t ö b b 
nyi re kérdés-ér tékűek , az éppen a n n a k tu la jdoní t 
ható, hogy a d a t a i i n k á b b példa-ízűek, s n e m elegen
dők a mondo t t szociográfiai á l ta lános í táshoz; a p r o b 
l émák mögöt t n incs megnyug ta tó összkép, mely az 
ada tok t á r s ada lmi é rvényességének a köré t pontosan 
megha tá rozná . A m i viszont szervesen összefügg a 
r ipor t i rodalmi é r t e l emben vet t mondan iva ló jáva l . 
E mondan iva ló je lent i a tények sugal l ta állásfoglalást , 



valóság-ér tékelést . Je l legénél fogva a r i po r tban ezt 
az ér tékelő állásfoglalást, elí télést vagy helyes
lést — aká r közvet lenül szólal meg az í rás 
ban, a k á r az ada tok összefüggéseinek logiká
já t t a r t a lmazza , k imonda t l anu l és fé l reér thete t 
lenül — a r ipor t nyúj to t ta va lóságkép igazolja, s 
egyben e valóságkép mér i t á r sada lmi súlyát, objek
t ív erkölcsi é r téké t is. R ipo r t í r á sunk ra viszont je l 
lemző, hogy a m e n n y i b e n b á t r a n nyú l t a t á r s ada lmi 
élet t ip ikus kérdéseihez, r endszer in t „novel lásí tot t" 
fo rmában tet te , azaz az egyedi esetben p róbá l t a fel
m u t a t n i — az eset többé-kevésbé novel l iszt ikus k i -
kerekí tésével — a t á r sada lmi é rvényűt , a közérde
kűt . Ez esetben a t ények kiválasztása lesz döntő je
lentőségű; ahogy Kovács János í r ja e r ipor t t ípus ró l : 
„ . . . a novel la felé törekvő r ipor t eszmei-esztét ikai 
é r t éke akkor valósul meg, ha az egyedi eset önma
gában is t ip ikus ." (Korunk, 1967. 8.) Hozzá tenném: 
e t ip ikusság lemérése ny i lván csak viszonyí tás e red
ménye lehet, ezért a szociográfiai é rvényű t énygyű j -
tés dönti el: a bemuta to t t , megí r t jelenség min t k i 
r ívó vagy min t á l ta lános eset je lení t meg nagyobb 
összefüggéseket. A m i végső soron a r i po r tokban meg
testesülő állásfoglalás é r t ékmérő je . 

Ráadásu l e novel l i sz t ikus r ipo r tban éppen a tény-
hűség, a dokumentum- je l l eg vál ik m á s o d r e n d ű fon
tosságúvá, hiszen az egyedi eset m i n d e n k é p p e n a 
valóság lehetőségét jelzi csupán (semmivel sem je
lent más minőséget a szépirodalmi fikciónál), a r i 
por t sajátos föladata viszont szer in tem éppen az, 
hogy a lehetségessel (szépirodalom) szemben a lé
tezőben mutassa föl a törvényszerűt . 

Egy másik r ipor t t ípus t kell itt eml í tenem, a vi lág
szerte műve l t nyomozó r ipor tot , me lynek n á l u n k egy 
sajátos, „kérdésföl tevő" válfaja dívik. Két jellegze
tes pé ldá t hoznék föl: J a g a m a s I lona Zárt tárgya
lás? (Utunk, 1967. j a n u á r 27) és Kiss J á n o s Valami 
hiányzik (Utunk, 1967. ápri l is 14) c ímű í rását . Mind
ket tő a magáné le t t á r sada lmi é rdekű p rob lémá i ra 
vi lágít : az első a családi élet felbomlásáról , a m á 
sik az a lkohol izmus személyiségromboló, a kö rnye 
zetet szerencsét lenségbe döntő ha tásáró l ír. Je l lemző 
rá juk, hogy az egyéni élet ká tyúba zökkenésének 
magyaráza t á t a környezet tagja iban, a r ipor thősök 
éle tviszonyaiban is keresik, a kol lekt ív és az egyé
ni felelősség kérdésé t ve tve fel. De jel lemző rá juk 
az is — és lő fogyatékosságukat l á tom ebben —, 
hogy n e m j u t n a k tú l a „mik v a n n a k " tudatos í tó 
döbbene tén ; a t ény elszigetelt je lentésű marad , az 
állásfoglalás a lka lmisága n e m szélesedhet a t á r sa 
dalmi élet nagyobb összetevői — közösségi m a g a t a r 
tás, életforma, erkölcs — fölött mondo t t í télet té. Leg
jobb esetben le lk i i smeret -ébresz tőek ezek az írások, 
de n e m ösztönzik ezt a le lk i i smerete t a cselekvésre. 

Mi volna há t a r ipor te r fe ladata? Nem egysze
r ű e n az ember i torzulások regisz t rá lása s a fe lhábo
rodás vagy e lérzékenyülés — e r r e több-kevesebb tu 
datossággal minden ember képes. Nyomozni azt kell, 

t é k a 
századi román falu regényepo
szává fejlesztett müvéhez. 190? 
gyermekszemmel láttatott vé
res tragédiája nem egyszerű 
epizód számára, hanem az em
berjogaiért küzdő román pa
rasztság sorsának valóságos 
jelképévé nő, jelképévé az el
nyomásnak, amely kegyetlen 
megtorlással felelt a jogok kö
vetelésére, s a tragédia gyer
mekhősében ígéretes jelképévé 
az igazságért való s a felsza
badulásban értelmet nyerő 
küzdelemnek. Szemlér Ferenc 
az első változattól nyomon kö
vette a formálódó élményanya
got, s most a IX. (1964-ben 
megjelent) román kiadás alap
ján átdolgozott fordításban, 
művészi igényességgel tolmá
csolja Stancu művének ke
mény tárgyilagosság és áradó 
líraiság együtteséből szőtt nyel
vét. ( I rodalmi Könyvkiadó , 
1968.) 

Louis Aragon 

Az omnibusz u tasa i 

A modern francia irodalom 
formálódását végigkövető re
gényciklus, a Való vi lág e kö
tete az 1889-es párizsi világki
állítás idejéről indítja s az 
első világháborúba vezeti hő
seit. A béke és a virágzás ko
ra ez, legalábbis látszólag, 
amellyel azonban a francia 
polgárság nem tud mit kezde
ni. Modern nyugati változatú 
Oblomovja, Pierre Mercadier 
azonban már híjával van azok
nak a nemes akarásoknak is, 
amelyek Goncsarov hősét oly 
szomorúan rokonszenves egyé
niséggé avatták. Akaratnélkü
lisége önmaga elől való me
nekülés is, s kérlelhetetlenül 
vezet individualizmusa csőd
jéhez, amelyben züllése egy 
osztály halálraítéltségének bi
zonysága. A Horizont-sorozat
ban megjelent kötetet Lányi 
Viktor fordította. (Irodalmi 
Könyvkiadó, 1968.) 



t é k a 
Bernhard Capesius 

Sie förderten 
den Lauf der Dinge 

A jeles erdélyi szász tudós 
nemzetiségének nagy humanis
ta hagyományait idézi ebben 
a feltűnően szép kiállítású bu
karesti kiadványban. A szerző 
tollából már 1957-ben közölt a 
Korunk tanulmányt a rene
szánsz erdélyi német íróiról, s 
most örömmel lapozzuk gazdag 
szemelvénysorozatát, melyben 
Szászsebes, Medgyes, Brassó, 
Nagyszeben, Beszterce, Gyula
fehérvár 16. századbeli huma
nista latin-német tudósait, tör
ténetíróit és emlékíróit vonul
tatja fel. A bevezető tanul
mány nemcsak a bemutatott 
müvek realista jellegére utal, 
hanem alkotóik „nemzetközi 
vonására" is a környező ro
mán és magyar népiséggel való 
kapcsolataikban. Erdély és 
Moldva egykorú leírásával ta
lálkozunk ezekben az írások
ban, melyek a török veszede
lem torkában is életigenlést, 
újjáépítést, műveltséget sugá
roznak. Honterus 1543-as 
Brassói Iskolai. Szabályzata 
például évente két színi elő
adást ír elő, Schesäus pedig, a 
Noé békegalambját címeréül 
választó medgyesi eposzíró, 
saját korának történetéből me
rít 1571-ben erkölcsi tanulsá
gokat. (Li tera turver lag , 1967.) 

Fáskerthy György 

At ember, aki bükkfa volt 

Az 1940 és 1965 között írt 
elbeszélések legjobbjai kisem
mizett és félrecsúszott életű 
embereket mutatnak be. A 
címadó írás hőse mindenkép
pen szeretne kitűnni, azonban 
bükkfává változva is középsze
rű marad. Az újságírói-ripor
teri rutinnal megírt esemé
nyek, részletek, sajnos, nem
igen állnak össze szilárd szer

ami a valóságban, a köz- és magáné le tben előidézi, 
vagy legalábbis lehetővé teszi e torzulásokat . Mint 
ahogy a pozitív, az új t ípusú h u m a n i z m u s t jelző 
ember i vonások éppen e visszahúzó erőkkel való 
küzde lemben, a ve lük el lentétes — ugyancsak a va 
lóságban m u n k á l ó — tendenc iák ha t á saképpen m u 
ta tkoznak. Ne a felszínen sodródó ágacska legyen az 
ember e r ipor tok valóságvizsgála tában, h a n e m mély
vízi á r amlások jelzője is. 

Ez a fajta, egyént és t á r s ada lma t a maga mély, 
de tényszerű és adato l t összefüggésében látó r ipo r t 
vá lha t egy korszerű erkölcsi m a g a t a r t á s épí tőjévé. 
Az ember fe lszabadulásáról a szocial izmusban sokat 
és joggal beszélünk — ez a felszabadulás azonban 
tömeges és in tézményes . Mindenki része va lami lyen 
formában a n n a k a közös e rőnek és ha ta lomnak , mely 
az ember t va lóban ú r r á teszi te rmészet és t e rmelés 
felett, cselekvő részt adva neki lé tének i r ány í t á sá 
ban. Mindenk inek megvan azonban a m a g a va ló 
ságköre, me ly re minden cselekedete kihat , s ame lyen 
belül a cselekvés t á r sada lmi é rvényű é r t ék -no rmá i 
sajátos formában , konkre t izá lva érvényesek. E konk
re t i zá lásban az egyén n e m m i n t vezetett , i rányí to t t 
t á r s ada lmi lény, h a n e m min t a cselekvés egyetlen 
felelős megválasz tó ja szerepel — helyes döntése, em
bersége elsősorban e valóságkör tudatos és igaz ér
tékelésétől s a tárgyi lagos önismere t tő l függ. 

A r ipor t tényvizsgáló, e kis va lóságköröket a nagy 
egészhez kapcsoló s az egyéni m a g a t a r t á s f o r m á k ér
tékelését nyúj tó nyomozó m u n k á j a e te rü le ten lehet 
a szó et ikai — és esztét ikai — ér te lmében megis 
meréssé , a valósághoz felelősséggel viszonyuló e m b e r 
belső szabadságának kifejezőjévé. 

Befejezésül hadd idézzek egy pé ldá t a r ra , hogy e 
va lóságkuta tó szándék, e tényt isztelet és szociográ
fiai t a r t á s va lóban n e m el tér í t i a r ipor to t az i rodal 
mi kifejezéstől, h a n e m közelebb viszi hozzá. Szabó 
Gyula utolsó előtti novel láskönyvét (Fűhúzó április) 
egy régebbi fa luképhez kapcsolódó ábrázolás i mód 
mia t t kifogásolta bírálói minőségében éppen e sorok 
írója — uta lva a r ra , hogy a falu életének, ember i v i 
szonyainak és p sz i ch ikumának a vál tozásai t Szabó 
Gyula milyen pontosan fel térképezte riportjaiban — 
a t ényekben l á tva azt, a m i n e k írói megjelení tésére 
n e m mind ig vál lalkozott . Szabó Gyula új kötete 
(Szerelmünk havában) éppen az ábrázolás mode rn 
ségével je lente t t ú jdonságot az í ró pá lyá ján . Hogy 
e modern izá lódás elemei m á r a régi nove l lákban 
fölsejlettek, s hogy e r re a b í rá ló n e m volt eléggé 
érzékeny, az a k r i t ika k r i t i ká já ra — vagy önkr i t iká 
j á r a — tartozik. A fontos itt az, hogy Szabó Gyula 
novel l i sz t iká jának formai gazdagodását egy i lyen 
valóság-felmérő, valósággal számot ve tő tuda tosu lás 
előzte meg — hogy tehá t a korszerűbb fo rmáka t egy 
tényekből leszűrt , korszerűbb valóságkép parancso l t a 
í rása iba . 

Persze, az író út ja az é lmény megformálásához a l 
ka tá tó l is függ, az i roda lmi élet egészében ez a folya-



mat író és r ipor te r m u n k a m e g o s z t á s á n a k jó tékony 
e r edménye is lehet ; kétségtelen azonban , hogy i ro
d a l m u n k csak n y e r n e vele, ha az írói á l lásfoglalásban 
fokozot tabban é rvényesü lne a valóság ténye inek a 
vonzási reje. 

Láng Gusztáv 

t éka 

Páll L a j o s v e r s e i 

A név ismerős és jó csengésű a Korunk olvasói 
előtt. Viselője több mint egy évt izede muta tkozo t t 
be, min t fiatal költő — Szilágyi Domokossal , László
ffy Aladá r ra l , J ancs ik Pá l la l egyívású — az Utunk 
hasáb ja in . Azóta rangot , megbecsülést v ívot t ki m a 
gának (és szülőföldjének) a fiatal képzőművész-nem
zedék legerőtel jesebb egyéniségei között. 

Cé lunk n e m is a b e m u t a t á s tehát , i n k á b b a személy
azonosság megál lapí tása , amolyan esztét ikai igazo
lás, me lynek e r edményeképp tüs tén t ny i lvánva ló 
lesz: a ke rámikus , a festő, a grafikus Pál l Lajos 
nemcsak m i n t személy azonos a költő Pá l l Lajossal, 
h a n e m mindeneke lő t t min t személyiség, m i n t m ű 
vészi a lkat , m i n t alkotói jelenség, min t egyazon v i 
lág ecset tel- tol lal egyarán t jel legzetes képviselője is. 

Pá l l Lajos hosszú évekig — mia la t t n e m közölt 
verse t — képeivel biztosí tot ta l í rá ja folytonosságát. 
L í rá t mondunk , megszokásból , holott Pá l Lajos köl
tőnek is, festőnek is a lapvetően ep ikus a lkat . Bal la 
dás vi lág az övé, a k á r verseit , a k á r képei t szemlél
jük, a székely képzelet és a székely valóság, vagyis 
a szülőföld k íná l t a hagyományok mi t ikus foganta
tású, mégsem korszerű t len tolmácsolása . Sosem pusz
tán keret , a székelység sajátos szellemi t e rméke iben 
az egzot ikumot keresők ízléséhez hígí tot t díszí tőelem 
az, a m i t Pál l Lajos szűkebb pá t r i á j a szemléle tmód
jából , fo rmakul tú rá jábó l á t m e n t a m o d e r n költészet
be, képzőművészetbe . Visszavezethető ugyan ke le tke
zése helyére , mégsem „helyi é rdekű" . A legősibb ku l 
t ú r á k a t felidéző je l rendszer e lemei t i smer jük fel szó
fűzésében, kompozícióiban, a képes beszéd e rede t i 
ségének hitelét itt is, ott is, azonos funkció biztosí t
ja, teszi egyetemes szárnyalásúvá . 

A művésze tben m i n d e n lehetséges. E gá t lás ta lan 
tudás egykor, a művésze t mágikus korszakában , a 
közösség, m a pedig a legmerészebb kifejezésmódok 
te remtő inek biztosit teljes szabadságot . Pá l l Lajos 
tuda tosan kezeli örökölt jussá t : tudja, hogy a m e d v e 
akár kék is lehet, a t ehén zöld, a boszorkányok — 
quae non sunt — azér t szédítő t ánco t j á r h a t n a k a 
festményen, a versben pedig „hold korongján faza-
kalnak". 

Verseiben, aká rc sak képein, a funkció n e m vá l t 
el jelzésétől. Szülőfaluja, K o r o n d ősi mestersége, a 
fazakasság, a mívesség agyagból t á m a d t csodáinak 
nemcsak ihlető példái t k ínál ja , h a n e m azt a pompás 
fényűzést is, mely a hasznosból fakadva s azon tú l 
emelkedve , a szép önmagáér t való hasznát , az e m b e -

kezetbe. A leírásokat pedig 
banális magyarázkodások tar
kítják és torzítják. A kötet 
szerzője egy kicsit úgy járt, 
mint embere, aki bükkfa volt. 
(Irodalmi Könyvkiadó , 1968.) 

Apulum VI. 
Acta Musei Apulensis 

A gyulafehérvári múzeum ez
úttal több mint 700 lapra ter
jedő kiadványa sok értékes ré
gészeti, ó-, közép-, új- és leg-
újabbkori történeti, numizma
tikai és etnográfiai tanulmányt, 
anyagközlést és cikket tartal
maz. A régészeti anyagközlé
sek (Horedt, Vlassa és máso
kéi) mellett különös érdeklő
désre tarthatnak számot a ró
mai emlékműveket, tárgyakat 
és feliratokat bemutató tanul
mányok (Popa, Grammatopol, 
Pop, Tudor, Bujor írásai), a 
Batthyaneumban őrzött, eddig 
ismeretlen Ovidius-kézirat 
(Lascu), középkori pénzleletek, 
medallionok, céhpecsétek is
mertetése (Chirilă, Milea, 
Grefner, Gyulai Pál, Bunta Pé
ter), a Horea, Cloşca és Cri-
şan felkelésére vonatkozó 
újabb kutatások és D. Radu-
nak a múzeum történetét át
tekintő cikke. (Edi tura ş t i in ţ i 
fică, 1967.) 

Tudor Arghezi 
A virágáruslány 

A Papp Ferenc fordításában 
megjelent regény a századfor
dulón játszódik le, és cselek
ménye egy idegen töke kezén 
lévő romániai cukorgyárba ve
zet. Igazi félgyarmati világ ez, 
mintegy jelképe az ország ak
kori gazdasági kiszolgáltatott

ságának, ahol az önző és kapzsi 
politikusok cinikus cinkosságá
nak hátterében haszonleső kül
földi vállalkozók, a néptől és a 
földtől idegen, azzal megbarát
kozni képtelen külföldi szakem
berek, éhbérért dolgozó űzött, 
kiszolgáltatott munkások kü
lön birodalma kavarog. Ebben 



t é k a 
a világban áll helyt két fiatal: 
a virágárus Lina és Ion Tres
tie laboráns, akik erkölcsi tisz
tasága, embersége, megalku
vásra nem hajlandó szilárdsá
ga kellő biztosíték arra, hogy 
egy új, emberi világ megvaló
sításának ígéretét hordozzák 
magukban. ( I rodalmi Könyv
kiadó, 1967.) 

Ferdinand de Saussure 
Bevezetés az általános nyelvé

szetbe 
Az újabbkori nyelvtudo

mányt forradalmasító mű, az 
1916-ban megjelent Cours de 
l inguis t ique généra le magyar 
fordítása. Mindaz, ami a mai 
nyelvészetben újítás, az végső 
soron, közvetve vagy közvetle
nül, Saussure nyelvelméletére 
vezethető vissza. Érthető, mi
ért olyan nagy az érdeklődés 
fél évszázaddal később is Saus
sure munkája iránt. A német, 
orosz, japán, spanyol és len
gyel fordítás után magyar 
nyelvű tolmácsolása is el nem 
avult érdekességét és korsza
kos hatását bizonyítja. (Gon
dolat, 1967.) 

Kubinszky Mihály 
Adolf Loos 

A példás kiállítású mű a 
modern építészet e jelentős elő
futárának életével, irodalmi és 
építészeti tevékenységével, ér
tékelésével foglalkozik. Loos 
1898-ban csatlakozik a bécsi 
szecesszióhoz, de egy év után 
szakít e mozgalommal, mely 
— szerinte — a képz;művésze-
tek s az építészet új útjait a 
díszítés, a külső reformjában 
látja. Életpályája szakadatlan 
harc az eklektikus és szecesz-
sziós építészetfelfogás ellen. 
Mind épületei, mind irodalmi 
munkái igen jelentősek a mo
dern építészet kibontakozásá
nak folyamatában. A könyv
ben számos fénykép és rajz 
mutatja be a legjellegzetesebb 
alkotásait. (Akadémia i Kiadó , 
1967.) 

ri t e r emtő aka ra t és képzelet t a l án legnemesebb v ív 
m á n y á t jelent i . 

Mer t m i n d e n je lent va lami t . Ha egyebet nem, há t 
azt, hogy é lünk, itt vagyunk , b á n a t u n k b a n - ö r ö m ü n k -
ben erősebbek vagyunk nyomorúságná l , vé ron tásná l , 
ha lá lná l , mer t m i n d e n b e n meglá t juk a törvényt , m in 
denből kigyöngyöztet jük a s z é p s é g e t . . . Ahogy Pá l l 
Lajos írja, forog az agyag, melyből vé te t tünk , a k á r 
csak a fazék, a bokály, a korsó, fo rmává l a n k a d u n k , 
m i n d e n r e m e k b e korongol t fazékkal, korsóval , bo -
kállyal , s a költő e lmondha t j a az é le t te len anyag, és 
az élő, de olyan ékesen, m i n t ő, szólni n e m tudó 
ember he lye t t : „Tűzbe fehéredem — Tűzbe vörösö
döm — Tűzbe k e m é n y e d e m — s lobot vet félelmem." 

Mer t fé lünk attól , hogy jobbak lehe tünk , m i n t va 
gyunk, hogy szebbet t e r emthe tünk , min t ami lyenek 
vagyunk . Mi félünk. A művész — a költő, a festő, 
a fazakas — n e m fél. Vagy h a fél is, n e m t é rhe t le 
út járól . 

Manapság — a szakosodás k o r á b a n — gyanús a 
sokoldalúság. Ki-ki a m a g a mesterségét folytassa — 
így szól az í ra t lan , s va l l juk meg, á l t a l ában igazsá
gos törvény . De v a n n a k kivételek, daco lnak a tör
vénnye l . A tehetség mind ig k ivéte l a nagy át laghoz 
képest . S m i n d e n igazi tehetség — új tö rvényeke t 
te remt . Ha Pá l l Lajos versei t o lvassuk — n e m egy 
festő versei t ízlelgetjük. Ha képei t nézzük — n e m a 
poéta képe iben gyönyörködünk . K i t zár t m a g á b a 
Pá l l Lajos, aki „így dörömböl?" . Egy ikerpár t , egyik 
festő, más ik költő, egyik sem a lábbva ló a más ikná l , 
megszólalásig — s azon is tú l — hason l í t anak egy
másra . Mégis önálló, t á r sa k a r j á r a n e m támaszkodó 
egyéniség mindke t tő . Ugyanar ró l szólnak, két fo rma
nyelven. Mégis megér t ik egymást . Mégis megér t jük 
őket. Csoda? Ta lán az. De a művésze t v i l ágában az 
é r t ékek helyet cserélnek, s a csoda vá l ik t e rmésze tes 
sé, a csoda, az ember i ség örök á lma . Mer t ahogy a 
költő mond ja : 

Erőst az álma aláz 
S álmot aláz aki gyenge. 

Szilágyi Júlia 

V o n a t v o n a t o t t aka r 

Csak le kell ásni egy kicsit, és világok 
bukkannak elő, csillagrendszerek alakulnak, 
az ember úgy érzi, ereiből, idegvégződéseiből 
új, finom, szétágazó antennák nőnek ki... 

J E A N ROUSSELOT 

A költő J e a n Rousselot- t versolvasóink ismerik. 
Eddig 21 versesköte te je len t meg, nyolc regénye, n o 
vel láskötete , rengeteg t a n u l m á n y a és cikke. 

Ezút ta l a p róza í ró Rousselot-val i smerkedünk meg. 
A kafkai szintézisben mozgó Un train en cache un 
autre 1965-ben je lent meg Pár izsban , most pedig 



magyaru l , F a r k a s M á r t a fordításában.* Prózája min 
den m o n d a t á n érzik a költői l á tásmód képek ha l 
maza, a modern e m b e r ana l i t ikus filozofáló gondol
kodása . A költő és próza í ró Rousselot v i lágában 
m i n d i g ott v a n a vona t : „Vigyázat, a vona t mögöt t 
más ik szerelvény t a r tózkodha t" — ez a vissza-visz-
sza té rő mot ívum. A vonat szót úgy ér te lmezik, ahogy 
aka r j ák . „Je len the t i a halálveszélyt , h a szf inxekre, 
c e rbe rusok ra és i s tenekre b ízzuk magunka t , vagy a 
t é n y e k és álmok, gondolatok és sz ívdobbanások, min t 
csigolyák szapora szétágazását a mélység felé és 
m i n d e n i rányba , de je lenthet i a végtelenségig egy
m á s r a fényképezet t , maguk-á lmodó , megtör ténő , lé 
tező, r o m l á s n a k induló vagy megszűnő dolgokat, ben 
n ü n k vagy a v i lágban, a mások vagy a m a g u n k 
emlékeze tében ; mindegyik ráfényképezés egyszerre 
tíz, száz, ezer összegabalyodó vagonsor alkotórésze, 
ugyanakkor ú jabb vonatoszlop kezdete is." Tehá t a 
train szó tu l a jdonképpen az élet eseményei t , a sor
sot, é le tmódot je lent i — ami b e n n ü n k van —, s ami 
csak akkor jön mozgásba, ha a tóba követ dobunk ; 
gyűrűz ik -hu l l ámzik a tel jesedő gondolat . 

A regény egy 30 mill iót elsaját í tó könyvelő vona
t á v a l indul . Ál lomása i a legkie t lenebb v idékeke t is 
e l é n k vi l lant ják . Nagy ki térőket tesz, elvezet a 
gye rmekkor vízióihoz „a l ekvár és p i r í to t t kenyér" 
i l la tú vi lágba. Az emlékképek zuha taga é le t re kelt i 
ha lot t őseit. A környező vi lág ezer és ezer képének 
ve tü le te je lenik meg. „Az e m b e r a Követe l rova t t a l 
kezdi és a Tar toz ikka l végzi." S z á m u n k r a szokat lan 
az í ró szókimondása ; a nevén nevezet t dolgok m i n 
den á l szeméremtől mentesek . A szagok, színek, foly
tonos kísérői az e seményeknek (egy könyvben sem 
o lvas t am anny i t a mályvaszínről ) . Ket tősség fut vé 
gig a könyvön, regényí rás közben más ik regény 
szület ik. A könyvelő Léon Hirson-Chr is t ian C h a u m e t 
vá l lán á t bep i l l an tunk az í ró Rousselot való vi lá
gába : „Napon ta nyolc-t íz óra, még több is, kezemben 
toll, szemem a k ö n y v e k e n " . . . 

Nehéz, küzde lmes ifjúsága n e m égeti k i ; mély h u 
m a n i z m u s a á tsüt í rása in : „Túl sok a néma, az önző, 
t ú l sok a fe ledékeny i s " . . . Ez a költői va l lomás a 
m a i francia i roda lomban Gide óta i smeretes . Ha t a l 
m a s kö rmonda t a i szinte a fá rad tság ha tá rá ig viszi az 
olvasót , mikor egy szokat lan fordulat , kép h a t v á n y o 
zot tan csigázza fel ú j r a képzeletét . Benne van a m o 
d e r n e m b e r m i n d e n n a p j á n a k gondolata, sőt azon túl , 
mindaz , amirő l n e m szokás beszélni ; m a g a az író is 
közvet lenül , ezer kusza gondola táva l je lenik meg 
e lőt tünk. E könyv egy része Il lyés Gyula p la tán ja i 
alat t születet t ; a Bala ton selymes hab j a s imogat ta és 
ihlet te a nagy francia költőt, és t e t te gazdagabbá a 
f rancia—magyar i rodalmi kapcsola tokat . 

Pozsár Gabr ie l la 

* Jean Rousselot: Vonat vonatot takar. Európa 
Kiadó. Budapest, 1967. 

t éka 
László Gyula 

Hunor és Magyar nyomában 
Könnyeden és művésziesen s 

mégis tudományos hitelesség
gel, a ma követelményeinek 
megfelelően írni a magyar nép 
őstörténetéről s a hun-magyar 
mondavilág mozzanatairól — a 
csodaszarvasról, a turulmondá-
ról és „Isten kardjá"-ról — a 
régész tud, aki egyben művé
szettörténész is (sőt: ő maga 
művész). László Gyula a kró
nikák anyagát az ásatások 
eredményeivel hasonlítja össze, 
s őseink örökségét egy régi 
eurázsiai kultúra változataként 
mutatja be. Külön becse a 
könyvnek, hogy elsősorban a 
messze múlt munkás életét — 
„a hétköznapok mélyén for
málódó humánumot" — tárja 
fel őstörténeti tallózásában. A 
gazdag képanyag egyrészt ma
gának a szerzőnek az „elkép
zelt vázlata". (Gondolat , 1967.) 

Robotos Imre 
Szárnybontás 

A szerző „elbeszélő meditá
ciónak" nevezi ezt a kisregényt, 
amelyben egy diáklány életé
nek sorsdöntő eseményét kö
vetve keresi viselkedésének 
nyitját, s próbál választ ta
lálni az új nemzedék szexuá
lis erkölcsének problémáira. 
Robotos nem moralista, aki el
vont kategóriákkal dolgozva 
ítélkezik emberi tettek fölött, 
őt a tettek társadalmi-lélekta
ni-közösségi-erkölcsi összefüg
gései érdeklik. Az egyedi eset 
körül így bontja ki az okok
nak egy olyan szövevényét, 
amelynek szálai átfogják a 
leány családjának és iskolai 
környezetének egész életterét, 
s a leány környezetében talál
ja meg azokat a pozitív és ne
gatív fogódzókat, amelyek is
meretében egy felelőssége tu
datától áthatott, de nem ítél
kezni, hanem szeretettel segí

teni akaró osztályfőnöknő meg
adhatja a korántsem könnyű 
kérdésre a feleletet. ( I rodalmi 
Könyvkiadó, 1968.) 


